

UNIVERSIDAD DE TALCA

Estados Financieros Individuales
Correspondientes a los ejercicios terminado al 31 de
diciembre de 2018 y 2017

CONTENIDO

- Estados de situación financiera clasificados
-
- Estados de resultados integrales por función
- Estados de cambios en el patrimonio neto
- Estados de flujos de efectivo
- Notas a los estados financieros

\$ Pesos chilenos
M\$ Miles de pesos chilenos
UF Unidades de fomento
US\$ Dólares estadounidenses

UNIVERSIDAD DE TALCA

ÍNDICE

- ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS
- ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN
- ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
- ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA 3 - CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

- 3.1. Moneda funcional y de presentación
- 3.2. Conversión de saldos en moneda extranjera
- 3.3. Propiedades, planta y equipo
- 3.4. Activos intangibles distintos de plusvalía
- 3.5. Deterioro de activos financieros
- 3.6. Deterioro de activos no financieros
- 3.7. Activos y pasivos financieros
- 3.8. Estado de flujos de efectivo
- 3.9. Inventarios
- 3.10. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos
- 3.11. Beneficio a los empleados
- 3.12. Provisiones
- 3.13. Clasificación de activos en corrientes y no corrientes
- 3.14. Reconocimiento de ingresos
- 3.15. Costos financieros
- 3.16. Arrendamientos
- 3.17. Gastos de administración
- 3.18. Instrumentos financieros
- 3.19. Fondo Solidario de Crédito Universitario
- 3.20. Medio ambiente
- 3.21. Información financiera por segmentos
- 3.22. Uso de estimaciones y juicios

UNIVERSIDAD DE TALCA

ÍNDICE, continuación

NOTA 4- GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

NOTA 5- EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

NOTA 6- DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

NOTA 7- INVENTARIOS

NOTA 8- ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

NOTA 9- IMPUESTO DIFERIDOS E IMPUESTO A LA RENTA

NOTA 10- OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES

NOTA 11- PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

NOTA 12- ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

NOTA 13- OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

NOTA 14- OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

NOTA 15- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

NOTA 16- OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

NOTA 17- PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

NOTA 18- INGRESOS ORDINARIOS, COSTOS DE VENTAS Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

NOTA 19- INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS

NOTA 20- CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

NOTA 21- GARANTÍAS RECIBIDAS DE TERCEROS

NOTA 22- SANCIONES

NOTA 23- HECHOS POSTERIORES

NOTA 24- MEDIO AMBIENTE

UNIVERSIDAD DE TALCA
Estados de Situación Financiera
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017

ACTIVOS	Nota	31.12.2018	31.12.2017
		M\$	M\$
ACTIVOS CORRIENTES			
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	11.011.885	14.003.362
Otros activos financieros, corriente	11	2.747.136	3.520.986
Otros activos no financieros, corriente		3.986	3.986
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	6	<u>8.545.149</u>	<u>8.491.024</u>
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES		<u>22.308.156</u>	<u>26.019.358</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Otros activos no financieros, no corrientes	7	77.377	77.377
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no corrientes	6	5.434.056	8.551.682
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	10	74.027	85.788
Activos intangibles distintos a la plusvalía	9	1.825.303	2.012.859
Propiedad, plantas y equipos	8	<u>114.227.666</u>	<u>108.543.966</u>
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES		<u>121.638.429</u>	<u>119.271.672</u>
TOTAL DE ACTIVOS		<u>143.946.585</u>	<u>145.291.030</u>

UNIVERSIDAD DE TALCA
Estados de Situación Financiera
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017

PASIVOS Y PATRIMONIO	Nota	31.12.2018	31.12.2017
		<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
PASIVOS CORRIENTES			
Otros pasivos financieros, corrientes	12	946.333	930.769
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	13	3.327.649	3.685.837
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente		6.381	7.216
Otros pasivos no financieros, corrientes	14	<u>7.392.271</u>	<u>6.975.975</u>
PASIVOS CORRIENTES TOTALES		<u>11.672.634</u>	<u>11.599.797</u>
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros pasivos financieros, no corrientes	12	7.636.384	8.223.770
Otros pasivos no financieros, no corrientes	14	<u>9.756.761</u>	<u>8.907.430</u>
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		<u>17.393.145</u>	<u>17.131.200</u>
PATRIMONIO			
Capital emitido		21.618.294	21.618.294
Excedentes acumulados		<u>93.262.512</u>	<u>94.941.739</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO		<u>114.880.806</u>	<u>116.560.033</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		<u><u>143.946.585</u></u>	<u><u>145.291.030</u></u>

UNIVERSIDAD DE TALCA
Estados de Resultados Integrales por Función
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

ESTADOS DE RESULTADOS POR FUNCION	Nota	01.01.2018 31.12.2018 M\$	01.01.2017 31.12.2017 M\$
		<u> </u>	<u> </u>
Estados de resultado por función			
Ingresos de actividades ordinarias	15	67.872.704	63.617.987
Costo de ventas	15	<u>(53.641.496)</u>	<u>(49.022.880)</u>
TOTAL GANANCIA BRUTA		14.231.208	14.595.107
Otros ingresos por función		72.569	30.871
Gastos de administración	15	(11.868.616)	(11.362.282)
Otros gastos por función		(2.067)	-
Ingresos financieros	16	319.440	361.358
Costos financieros	16	(482.094)	(469.770)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas contabilizadas utilizando el método de la participación	10	(11.760)	(53.493)
Diferencias de cambio		37.865	(14.201)
Resultados por unidades de reajuste		<u>183.277</u>	<u>(57.630)</u>
Ganancia antes de impuesto		2.479.822	3.029.960
Gasto por impuesto a las ganancias		<u>-</u>	<u>-</u>
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		<u>2.479.822</u>	<u>3.029.960</u>

UNIVERSIDAD DE TALCA
Estados de Cambios en el Patrimonio
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

	Capital Emitido	Ganancias acumuladas	Patrimonio atribuible a propietarios de la controladora
	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial actual 1 de enero de 2018	21.618.294	94.941.739	116.560.033
<i>Cambios en el patrimonio</i>			
Aplicación NIIF 9 al 01.01.2018	-	(4.159.049)	(4.159.049)
Excedente	-	2.479.822	2.479.822
Total cambios en el patrimonio	-	(1.679.227)	(1.679.227)
Saldo final período actual al 31 de diciembre de 2018	21.618.294	93.262.512	114.880.806
Saldo inicial anterior 1 de enero de 2017	21.618.294	91.911.779	113.530.073
<i>Cambios en el patrimonio</i>			
% Cesión de derechos no concurrentes	-	-	-
Excedente	-	3.029.960	3.029.960
Total cambios en el patrimonio	-	3.029.960	3.029.960
Saldo final período anterior al 31 de diciembre de 2017	21.618.294	94.941.739	116.560.033

UNIVERSIDAD DE TALCA
Estados de Flujos de Efectivo Indirecto
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN	31.12.2018 M\$	31.12.2017 M\$
	<hr/>	<hr/>
EXCEDENTE DEL PERÍODO	2.479.822	3.029.960
Cargos (abonos) a resultados que no representan flujo de efectivo		
Depreciación y amortización del ejercicio	4.329.732	4.128.924
Amortización ERP SAP	187.556	-
Resultados por unidades de reajuste	(183.277)	57.630
Diferencia de cambio	(37.865)	14.201
Deudores Incobrables	367.562	625.004
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas contabilizadas utilizando el método de la participación	11.760	53.493
(Aumento) disminución de activos, que afectan al flujo de efectivo		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	(606.179)	(543.441)
Otros activos financieros, corrientes	421.870	1.126.324
Aumento (disminución) de pasivos, que afectan al flujo de efectivo		
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	(359.023)	658.034
Otros pasivos no financieros, corrientes	416.296	(124.943)
	<hr/>	<hr/>
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN	7.028.254	9.025.186

UNIVERSIDAD DE TALCA
 Estados de Flujos de Efectivo Indirecto
 Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION	31.12.2018	31.12.2017
	M\$	M\$
Pago de cuotas de Leasing	(308.216)	(342.555)
Incorporación de activo fijo	(8.804.618)	(7.183.768)
Desembolsos Intangibles	-	(125.000)
Desembolso ERP SAP	-	(935.604)
	<hr/>	<hr/>
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(9.112.834)	(8.586.927)
	<hr/>	<hr/>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Obtención de créditos bancarios	-	-
Pago de préstamos bancarios	(906.898)	(892.594)
	<hr/>	<hr/>
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(906.898)	(892.594)
	<hr/>	<hr/>
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) DEL PERÍODO	(2.991.478)	(454.335)
Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente	14.003.363	14.457.698
	<hr/>	<hr/>
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	11.011.885	14.003.363
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

NOTA 1 – INFORMACIÓN GENERAL

La Universidad es una corporación de derecho público, autónoma, con patrimonio propio dedicada a la enseñanza y el cultivo superior de las artes, las letras y las ciencias, se constituyó como Universidad mediante Decreto con Fuerza de Ley N°36, de fecha 3 de octubre de 1981.

El objeto de la Universidad para el cumplimiento de sus fines y objetivos, es establecer y mantener Facultades, Departamentos y otras unidades académicas; procurar los servicios de personas que se dediquen al progreso del conocimiento en sus disciplinas, den instrucción de ellas a los alumnos y promuevan los intereses de la Universidad como lugar de estudio, enseñanza e investigación; establecer y mantener bibliotecas y laboratorios que reflejen el estado y progreso de las disciplinas que cultive y que requiera su cuerpo académico y estudiantes; procurar los medios materiales para que la actividad de sus académicos y estudiantes pueda desarrollarse sin inconvenientes.

- **Administración y personal**

La Casa Central de la Universidad está ubicada en la ciudad de Talca, capital de la Región del Maule. Hoy cuenta con cinco campus emplazados en las ciudades de Talca, Curicó, Santa Cruz, Santiago y Linares.

En sus sedes se forman más de diez mil doscientos estudiantes de pregrado en las áreas de las ciencias, las artes, las letras y la innovación tecnológica y más de mil ciento alumnos de postgrado y especialidades, superando los once mil estudiantes.

El proceso de admisión 2018 incluyó treinta y siete carreras conducentes a título profesional y cuatro a técnico superior. Para el año en curso además amplió su oferta de postgrado, la cual consta de veintisiete programas de magíster, cinco especialidades odontológicas y diez doctorados.

La Universidad de Talca cuenta con nueve Facultades que abarcan amplios ámbitos de las ciencias, distribuidas en los Campus de nuestra casa de Estudios. El Campus Talca es la sede que concentra la mayor parte de las facultades, Institutos y Escuelas pertenecientes a nuestra Corporación.

Con una superficie de casi las 90 hectáreas, en el Campus Talca se ubican las Facultades de Ciencias Jurídicas y Sociales, Ciencias Agrarias, Ciencias Forestales, Economía y Negocio, Ciencias de la Salud, Psicología y Arquitectura, Música y Diseño, además de los seis institutos de la Universidad y la escuela de Medicina.

NOTA 1 – INFORMACIÓN GENERAL, continuación

En el Campus Curicó funciona la Facultad de Ingeniería, en la que se imparten las carreras de Ingeniería Civil Industrial, Ingeniería Civil en Computación, Ingeniería Civil Mecánica, Ingeniería Civil Mecatrónica, Ingeniería Civil Eléctrica, Ingeniería en Desarrollo de Videojuegos y Realidad Virtual, Ingeniería Civil en Obras Civiles, Ingeniería Civil de Minas y la carrera de Ingeniería Civil en Bioinformática que tiene sus operaciones en Talca.

El Campus Santiago dispone de una plataforma de servicios a la comunidad asociados fundamentalmente a la investigación, destinados a fomentar la cooperación con instituciones públicas y privadas. Además cuenta con cuatro carreras de pregrado: Ingeniería Comercial, Administración Pública, Derecho y Auditoría e Ingeniería en Control de Gestión.

El Instituto Tecnológico de Colchagua, ubicado en Santa Cruz, alberga las siguientes carreras de formación técnico profesional: Técnico Superior en Viticultura, Técnico Superior en Vinificación y Enología, Técnico Superior en Turismo Enológico y Técnico Superior en Administración, mientras que la Casa Central, emplazada en Talca, alberga actividades de Extensión, unidades administrativas y la Rectoría.

El Campus Linares contribuye a mejorar el nivel de desarrollo social y económico de la macrozona Maule Sur. La iniciativa mejorará la competitividad de las Provincias de Linares y Cauquenes, creando oportunidades de movilidad social para los futuros técnicos y profesionales que estudian en dicho campus. Las carreras profesionales impartidas son las siguientes: Pedagogía de Educación Media en Matemática, Pedagogía de Educación Media en Matemática y Física, Pedagogía de Educación Media en Biología y Química, Pedagogía de Educación Parvularia, Pedagogía de Educación Básica mención Inglés, Pedagogía de Educación Media mención Inglés y Contador Público y Auditor.

Las carreras de Pedagogía en Educación Parvularia con Mención Alemán, Pedagogía en Educación General Básica con mención en alemán y Pedagogía en Educación Media en Alemán son impartidas en Escuela de Pedagogías en Alemán Campus Santiago –LBI.

La Universidad organiza su accionar en torno a un Plan Estratégico definido hasta el año 2020 que recoge las macro tendencias del entorno, y, a partir de ellas, aprovecha las oportunidades para concretar la visión corporativa de “Ser reconocida como universidad pública, innovadora, compleja, de excelencia, referente en el sistema educacional superior, pertinente en su desarrollo con el quehacer del país y la región”.

Dicho Plan se estructura en base a cuatro focos estratégicos de desarrollo, los cuales a su vez orientan un conjunto de objetivos y acciones específicas en torno a Excelencia Académica y Universidad Compleja, Gestión Eficiente de la Complejidad, Desarrollo Regional y Nacional, Competencias y Aprendizajes para el Desarrollo de la Estrategia.

NOTA 2- BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES

2.1. Declaración de conformidad

Los presentes estados financieros individuales de la Universidad corresponden al período terminado el 31 de diciembre de 2018 y fueron preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

La información contenida en los presentes estados financieros es de responsabilidad del Directorio de la Universidad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales.

2.2. Periodo contable

Los presentes estados financieros individuales cubren los siguientes ejercicios:

- Estados de situación financiera por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017.
- Estados de resultados integrales por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017.
- Estados de cambios en el patrimonio por periodos terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017.
- Estados de flujos de efectivo indirectos por los periodos terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017.

2.3. Bases de preparación

Los estados financieros individuales adjuntos, se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF, IFRS por su sigla en inglés), y sus interpretaciones, emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB) aprobadas y adoptadas para su utilización en Chile por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) Ex Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), de acuerdo a lo indicado en Oficio Circular N° 457, los que cumplen sin reserva cada una de las normas internacionales de información financiera vigentes y con aplicación efectiva al 1 de enero de 2013.

Tales normas se han aplicado en forma integral, en la preparación de los estados financieros adjuntos, los que se presentan en miles de pesos chilenos por ser ésta, la moneda funcional del entorno económico principal en el que opera Universidad de Talca.

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES, continuación

2.4. Nuevos pronunciamientos contables

a) A la fecha de emisión de los presentes estados financieros el IASB ha emitido los siguientes pronunciamientos contables, aplicables obligatoriamente a partir de las fechas que se indican:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 15 <i>Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 9 <i>Instrumentos Financieros</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
Nuevas Interpretaciones	
CINIIF 22: <i>Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones Anticipadas</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
Enmiendas a NIIFs	
NIC 40: <i>Transferencias de Propiedades de Inversión (Modificaciones a NIC 40, Propiedades de Inversión).</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.
NIIF 9, <i>Instrumentos Financieros</i> , y NIIF 4, <i>Contratos de Seguro</i> : Modificaciones a NIIF 4.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018, para entidades que adoptan la exención temporaria, entidades que aplican el enfoque <i>overlay</i> y entidades que aplican full NIIF 9.
NIIF 2, <i>Pagos Basados en Acciones</i> : Aclaración de contabilización de ciertos tipos de transacciones de pagos basados en acciones.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 15, <i>Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes</i> : Modificación clarificando requerimientos y otorgando liberación adicional de transición para empresas que implementan la nueva norma.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.
Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2014-2016. Modificaciones a NIIF 1 y NIC 28.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES, continuación

2.4. Nuevos pronunciamientos contables

- b) Normas e interpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 16: <i>Arrendamientos</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada para entidades que aplican NIIF 15 en o antes de esa fecha.
NIIF 17: <i>Contratos de Seguro</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2021. Se permite adopción anticipada para entidades que aplican NIIF 9 y NIIF 15 en o antes de esa fecha.
Nuevas Interpretaciones	
CINIIF 23: Incertidumbre sobre Tratamientos Tributarios	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
Enmiendas a NIIFs	
NIC 28: Participaciones de Largo Plazo en Asociadas y Negocios Conjuntos	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
NIIF 9: Cláusulas de prepago con compensación negativa	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
Modificaciones de Planes, Reducciones y Liquidaciones (Modificaciones a NIC 19, <i>Beneficios a Empleados</i>).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2015-2017. Modificaciones a NIIF 3, NIIF 11, NIC 12 y NIC 23.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
Modificación a las referencias al marco conceptual en las normas NIIF.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2020. Se permite adopción anticipada.

La administración de la Universidad estima que ninguna de estas normas tendrá efecto significativo en los estados financieros individuales al momento de su aplicación.

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES, continuación

2.5. Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La Junta Directiva de Universidad de Talca tomará conocimiento de la información contenida en estos estados financieros, con fecha 08 de abril de 2019 y se declara responsable de la veracidad de la información incorporada en los mismos y de la aplicación de los principios y criterios incluidos en Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante “IASB”).

Impacto de la aplicación de NIIF 9 Instrumentos Financieros

La NIIF 9 introduce nuevos requerimientos para (1) la clasificación y medición de activos financieros y pasivos financieros, (2) deterioro de activos financieros, y (3) contabilidad de cobertura general. Los detalles de estos nuevos requerimientos, así como también el impacto en los estados financieros individuales de la Universidad que se describen más adelante.

La Universidad ha aplicado NIIF 9 a contar del 1 de enero de 2018 (fecha de aplicación inicial) y ha optado por no re-expresar información comparativa de períodos anteriores con respecto a los requerimientos de clasificación y medición (incluyendo deterioro). Por consiguiente, la información presentada para el año 2017 no refleja los requerimientos de NIIF 9, sino que aquellos establecidos en NIC 39.

Clasificación y medición de activos financieros

La fecha de aplicación inicial en la cual la Universidad ha evaluado sus actuales activos financieros y pasivos financieros en términos de los requerimientos de NIIF 9 es el 1 de enero de 2018. Por consiguiente, la Universidad ha aplicado los requerimientos de NIIF 9 a instrumentos que no han sido dados de baja al 1 de enero de 2018 y no ha aplicado los requerimientos a instrumentos que ya fueron dados de baja al 1 de enero de 2018. Los importes comparativos en relación con instrumentos que no han sido dados de baja al 1 de enero de 2018, no han sido re-expresados.

La Universidad revisó y evaluó los activos financieros existentes al 1 de enero de 2018 basados en los hechos y circunstancias que existían a esa fecha y se concluyó que la aplicación de NIIF 9 tuvo impacto significativo en los activos financieros de la Universidad con respecto a su clasificación y medición.

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES, continuación

Clasificación y medición de pasivos financieros

Un cambio significativo introducido por NIIF 9 en la clasificación y medición de pasivos financieros se relaciona con la contabilización de los cambios en el valor razonable de un pasivo financiero designado a VRCCR atribuible a cambios en el riesgo crediticio del emisor.

Específicamente, NIIF 9 requiere que los cambios en el valor razonable del pasivo financiero que es atribuible a los cambios en el riesgo crediticio de ese pasivo sean presentados en otros resultados integrales, a menos que el reconocimiento de los efectos de los cambios en el riesgo crediticio del pasivo en otros resultados integrales crearía o incrementaría un desbalance contable en resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo crediticio de un pasivo financiero no son posteriormente reclasificados a resultados, en su lugar son transferidos a resultados retenidos cuando el pasivo financiero es dado de baja. Previamente, bajo NIC 39, el importe total del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado a VRCCR era presentado en resultados.

Deterioro

En relación con el deterioro de los activos financieros, la NIIF 9 exige un modelo de pérdidas crediticias esperadas (PCE), en contraposición con el modelo de pérdidas crediticias incurridas bajo NIC 39. El modelo de pérdidas crediticias esperadas exige que una entidad contabilice las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en esas pérdidas crediticias esperadas en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario que ocurra un evento crediticio para que se reconozcan las pérdidas crediticias.

La NIIF 9 también establece un enfoque simplificado para medir la corrección de valor por pérdidas a un importe igual a la PCE durante el tiempo de vida del activo para cuentas comerciales por cobrar, activos de contratos y cuentas por cobrar por arrendamiento bajo ciertas circunstancias.

Al 1 de enero de 2018, la Universidad revisó y evaluó por deterioro los activos financieros, importes adeudados de clientes y contratos de garantías financieras de la Universidad usando información razonable y sustentable que estaba disponible sin costo o esfuerzo desproporcionado en conformidad con NIIF 9 para determinar el riesgo crediticio de los activos financieros respectivos en la fecha en que fueron inicialmente reconocidos, y lo comparó con el riesgo crediticio al 1 de enero de 2018, existiendo un impacto en la medición del deterioro por parte de la Administración, ajustando el valor estimado de deterioro al 01 de enero de 2018 en M\$ 4.159.049, efecto reconocido contra resultado acumulados.

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES, continuación

Impacto de la aplicación de NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias procedentes de Contratos con Clientes

En el ejercicio actual, la Universidad ha aplicado NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias procedentes de Contratos con Clientes. NIIF 15 introduce un enfoque de cinco pasos para el reconocimiento de ingresos. Se han agregado guías mucho más prescriptivas en NIIF 15 para tratar con escenarios específicos.

NIIF 15 utiliza los términos 'activo del contrato' y 'pasivo del contrato' para describir lo que podría comúnmente ser conocido como 'ingresos devengados' e 'ingresos diferidos', sin embargo, la Norma no prohíbe a una entidad usar descripciones alternativas en el estado de situación financiera Individual.

La aplicación de NIIF 15 no ha tenido un impacto en la situación financiera o en el desempeño financiero de la Universidad.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros individuales. Estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2018, y han sido aplicadas de manera uniforme a todos los ejercicios presentados en estos estados financieros.

3.1. Moneda funcional y de presentación

Universidad de Talca utiliza el peso chileno como su moneda funcional y moneda de presentación de sus estados financieros individuales. La moneda funcional se ha determinado considerando el ambiente económico en que desarrolla sus operaciones y la moneda en que se generan los principales flujos de efectivo.

Las transacciones que se realizan en una moneda distinta a la moneda funcional se convierten a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional, se convierten a las tasas de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la reconversión se incluyen en el estado de resultados integrales dentro del rubro diferencias de cambio.

3.2. Conversión de saldos en moneda extranjera

Las operaciones que realiza la Universidad en una moneda distinta de su moneda funcional se registran a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el período, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra vigente a la fecha de cobro, pago o cierre se registran como diferencias de cambio en el estado de resultados integrales.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, los tipos de cambio de las monedas son los siguientes:

<u>Pesos chilenos por unidad de moneda extranjera o unidad de reajuste</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
	\$	\$
Monedas extranjeras:		
Dólares estadounidenses (US\$)	651,79	614,75
Euro (€)	794,75	739,15
Unidades de reajuste:		
Unidades de Fomento (UF)	27.565,79	26.798,14

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.3. Propiedades, Planta y Equipo

3.3.1. Reconocimiento y medición

Según la NIIF 1, el párrafo 16 señala que en la fecha de transición la Universidad puede utilizar el valor razonable de los bienes como costo atribuido de las propiedades, planta y equipos.

Por su parte, el párrafo 17 señala que en la fecha de transición la Universidad puede utilizar el costo de los principios contables generalmente aceptados anteriores como costo atribuido de las propiedades, planta y equipos, siempre que ellos sean similares al valor razonable o valor depreciado.

El valor razonable de los bienes corresponderá a un valor de Tasación que se obtuvo de profesionales independientes, quienes emitieron un informe en el que se detallan los valores de cada uno de los bienes que han tasado y los factores y variables que se utilizaron para determinarlos. Dicha tasación posteriormente fue aprobada por Junta Directiva de la Universidad.

3.3.2. Costos posteriores

Los bienes de propiedad, planta y equipos, son registrados al costo, excluyendo los costos de mantención periódica, menos depreciación acumulada y deterioros acumulados. Tal costo incluye el costo de reemplazar partes del activo fijo cuando esos costos son incurridos, si se cumplen los criterios de reconocimientos. El activo fijo se deprecia linealmente durante su vida útil económica.

La depreciación es calculada linealmente durante los años de vida útil económica de los bienes. Los valores residuales de los activos, la vida útil y los métodos de depreciación son revisados y ajustados si corresponde, a cada cierre de los ejercicios financieros.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.3.3. Depreciación y vidas útiles

La depreciación es reconocida en los resultados integrales en base al método de depreciación lineal calculada sobre la base de las vidas útiles de cada componente de un ítem de propiedad, planta y equipo. Este método es el que refleja de mejor forma el uso y consumo del bien.

La depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados anualmente, y se ajustan de ser necesario.

Los terrenos son registrados en forma independiente de los edificios o instalaciones que puedan estar asentadas sobre los mismos y se entiende que tienen una vida útil indefinida y, por lo tanto, no serán objeto de depreciación.

Las obras en curso se traspasan a activos cuando se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciación.

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales son las siguientes:

CLASE		RANGO MÍNIMO	RANGO MÁXIMO
Edificaciones		20 años	60 años
Planta y Equipos		3 años	5 años
Instalaciones		6 años	15 años
Vehículos Motorizados		5 años	6 años
Otras propiedades, planta y equipos		3 años	5 años

Los activos fijos se darán de baja de la contabilidad cuando se vendan o cuando no se espere obtener beneficios económicos futuros producto de su uso. Las utilidades o pérdidas generadas en la venta de bienes del activo fijo, se reconocerán directamente en resultados en el ejercicio en que se generan.

3.4 Activos intangibles distintos de plusvalía

Corresponde a los activos intangibles identificables por los cuales es probable la obtención de beneficios futuros y su valor de costo es medido en forma fiable.

Las licencias y software adquiridos a terceros se presentan a costo histórico. Estos costos se amortizan linealmente durante sus vidas útiles estimadas y su efecto se reconoce en resultados, bajo el rubro costo de ventas y gastos de administración.

Los gastos relacionados con el mantenimiento o correcciones de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con el desarrollo de programas informáticos únicos e identificables controlados por la Universidad, se reconocen como activos intangibles cuando cumplen todos los criterios de capitalización. Los costos directos incluyen los costos del personal que desarrollan los programas informáticos.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.5 Deterioro de activos financieros

Un activo financiero es evaluado en cada fecha de presentación para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un negativo efecto futuro del activo.

En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimados, (excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se haya incurrido) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. El importe en libros del activo se reducirá directamente, o mediante una cuenta correctora. El monto de la pérdida se reconocerá en el resultado del período.

Cuando existe evidencia objetiva de que un activo financiero medido a valor razonable ha sufrido deterioro, el monto de la pérdida será la diferencia entre el costo de adquisición (neto de cualquier reembolso del principal o amortización del mismo), y el valor razonable actual, menos cualquier pérdida por deterioro del valor de ese activo financiero previamente reconocida en resultado del período.

El reverso de una pérdida por deterioro ocurre solo si este puede ser relacionado objetivamente con un evento ocurrido después de que este fue reconocido. En el caso de los activos financieros registrados al costo amortizado y para las inversiones a valor razonable, el reverso será reconocido en el resultado en el período en que se genera.

3.6 Deterioro de activos no financieros

Durante el ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalúa si existe algún indicio de que algún activo no financiero pudiera haberse deteriorado. En caso de que exista algún indicio de deterioro, se realiza una estimación del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del deterioro. Si se trata de activos identificables que no generan flujos de caja de forma independiente, se estima la recuperabilidad de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo, entendiendo como tal el menor grupo identificable de activos que generan entradas de efectivo independientes.

El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado menos el costo necesario para su venta y el valor en uso, entendiendo por valor en uso el valor actual de los flujos de caja futuros estimados.

Para el cálculo del valor de recuperación de las propiedades, plantas y equipos y de los activos intangibles, el valor en uso es el criterio utilizado por la Universidad en prácticamente la totalidad de los casos.

Por su parte, a las propiedades se les efectuará pruebas de deterioro de acuerdo a la comparación entre: el valor contable y el valor recuperable, siendo éste último el mayor entre el valor de mercado (tasación) menos los costos de venta y su valor de uso (flujos de efectivo futuro estimados).

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

Las pérdidas por deterioro de valor de un activo reconocidas en ejercicios anteriores, son revertidas sólo cuando se produce un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el monto recuperable del mismo, desde que se reconoció el último deterioro. En estos casos, se aumenta el valor del activo con abono a resultados hasta el valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse reconocido en su oportunidad una pérdida por deterioro.

3.7 Activos y pasivos financieros

Inicialmente todos los activos y pasivos financieros deben ser valorizados según su valor razonable considerando además, cuando se trata de activos o pasivos financieros no clasificados como a valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción que son directamente identificables a la adquisición o emisión del activo o pasivo financiero.

Cualquier pérdida o ganancia resultante por activos y pasivos financieros se reconocen en resultado.

Las valorizaciones posteriores de los activos y pasivos financieros dependerán de la categoría en la que se hayan clasificado, conforme a NIC 39, las que se detallan a continuación:

a) Activos y pasivos medidos a costo amortizado

Costo amortizado es el costo de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los costos incrementales (más o menos según sea el caso), calculado mediante el método de la tasa de interés efectiva que considera la imputación del ingreso o gasto financiero a lo largo del período del instrumento.

El método de tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta los flujos futuros de efectivo estimado por cobrar o pagar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios y descuentos), durante la vida esperada del activo financiero.

En el caso de los activos financieros, el costo amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

b) Activos y pasivos financieros medidos a valor razonable

Valor razonable de un activo o pasivo en una fecha dada, es el monto por el cual dicho activo podría ser intercambiado y pasivo liquidado, en esa fecha entre dos partes, independientes y con toda la información disponible, que actúen libre y prudentemente. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un activo o pasivo es el precio que se pagaría por él en un mercado organizado y transparente (“Precio de cotización” o “Precio de mercado”).

3.8 Estado de flujo de efectivo

Para la elaboración del estado de flujos de efectivo realizado por el método indirecto se toman en consideración los siguientes conceptos:

- a) Flujos de efectivo: las entradas y salidas de efectivo y de efectivo equivalentes, entendiendo por éstas las inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor, tales como: efectivo en caja, saldos en bancos y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez.
- b) Actividades operacionales: corresponden a las actividades normales que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios realizados por la Universidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiamiento.
- c) Actividades de inversión: corresponden a la adquisición, enajenación o disposición por otros medios, de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y equivalente de efectivo.
- d) Actividades de financiamiento: Las actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no formen parte de las actividades operacionales ni de inversión.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.9 Inventarios

El costo de los inventarios incluye todos los costos derivados de su adquisición y transformación y otros costos en los que se ha incurrido para darles su condición y ubicación actuales. Los inventarios son valorizados al menor valor entre su costo y su valor neto realizable.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal de los negocios, menos los costos estimados para terminar su producción y los necesarios para llevar a cabo la venta. Cuando las condiciones del mercado generan que el costo supera el valor neto de realización, se registra una estimación de deterioro por el diferencial del valor con cargo a resultados. En dicha estimación de deterioro se consideran también montos relativos a obsolescencia derivados de baja rotación, obsolescencia técnica y productos retirados del mercado.

El costo de los inventarios y los productos vendidos se determina usando el método Precio Medio Ponderado.

3.10 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

La Universidad no ha determinado provisión de impuesto a la renta por encontrarse acogida a la exención de pago de impuesto a la renta, de acuerdo a lo establecido en el artículo único de la Ley N°13.713 de 1959, en concordancia con lo establecido en el Artículo N°14 del D.L. 1.604 de 1976.

La situación descrita anteriormente, no genera efectos por impuestos diferidos.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.11 Beneficio a los empleados

a) Indemnización por cese

De acuerdo al estatuto administrativo no se contemplan beneficios por indemnizaciones por años de servicios que deban ser pagados a aquellos funcionarios que se retiren de la institución y por tanto, no se ha constituido provisión alguna por este concepto.

b) Vacaciones del personal (beneficio a corto plazo)

Según lo que establece el estatuto administrativo que rige a este tipo de instituciones, no existe una obligación contractual con los funcionarios por concepto de vacaciones proporcionales devengadas, razón por la cual, no se constituyó provisión por este concepto.

3.12 Provisiones

Las obligaciones presentes (legales o implícitas) existentes a la fecha de los estados financieros, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materialización para la Universidad, cuyo monto y momento de pago son inciertos, se registran en el estado de situación financiera como provisiones por el valor actual del monto más probable que se estima que tendrán que desembolsar para pagar la obligación.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible en la fecha de la emisión de los estados financieros, sobre las consecuencias del suceso y son reestimadas en cada cierre contable posterior.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.13 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, aquellos con vencimiento superior a dicho período.

En el caso que existiesen obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Universidad, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, estos se clasifican como pasivos no corrientes.

3.14 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos por servicios de educación son reconocidos cuando pueden ser estimados con fiabilidad y en función del grado de realización de la prestación del servicio o realización de la transacción a la fecha del balance.

Los ingresos por concepto de subvenciones gubernamentales recibidas en compensación por gastos o pérdidas ya incurridas, sin costos posteriores relacionados, se reconocen como ingresos del período en que se hagan cobrables

Los ingresos por intereses son reconocidos sobre base devengada, usando el método del tipo de interés efectivo.

3.15 Costos financieros

Los costos financieros son generalmente llevados a resultados cuando estos se incurren, excepto aquellos para financiar la construcción o el desarrollo de activos calificados requiriendo un período sustancial para preparar el activo para su uso.

Los costos financieros son reconocidos cuando estos se incurren o devengan al cierre de cada ejercicio.

3.16 Arrendamiento (leasing)

Los contratos de arrendamiento se clasifican como financieros cuando el contrato transfiere a la Compañía sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo de acuerdo con la NIC 17 "Arrendamientos". Para los contratos que califican como arrendamientos financieros, se reconoce a la fecha inicial un activo clasificado como propiedades, planta y equipo y un pasivo financiero por un valor equivalente al menor valor entre el valor justo del bien arrendado y el valor presente de los pagos futuros de arrendamiento y la opción de compra. En forma posterior los pagos por arrendamiento se asignan entre el gasto financiero y la reducción de la obligación de modo que se obtiene una tasa de interés constante sobre el saldo de la obligación. Dichos bienes no son jurídicamente de propiedad de la Universidad, por lo cual mientras no ejerza la opción de compra, no puede disponer libremente de ellos.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

Los contratos de arrendamiento que no califican como arrendamiento financieros, son clasificados como arrendamientos operativos y los respectivos pagos de arrendamiento son cargados a resultados cuando se efectúan o se devengan.

3.17 Gastos de administración

Los gastos de administración comprenden las remuneraciones y compensaciones del personal de las unidades de apoyo, las depreciaciones de oficinas, equipos, instalaciones y muebles utilizados en estas funciones, las amortizaciones de activos no corrientes y otros gastos generales y de administración.

3.18 Instrumentos financieros

a) Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los Estados Financieros comprenden el efectivo en caja, cuentas corrientes bancarias, y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez (con vencimientos originales de tres meses o menos) que son rápidamente realizables en efectivo y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

b) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Corresponden a deudas por cobrar a favor de la Universidad de Talca por concepto de matrículas, aranceles y otros derivados de la prestación de servicios educacionales. El deterioro se determina en base a la antigüedad de éstas y a su evaluación individual.

Los deudores comerciales se reducirán por medio de la cuenta de deterioro para cuentas incobrables y el monto de las pérdidas se reconocerá con cargo a resultados.

De acuerdo a NIIF 9, el deterioro de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se determina mediante análisis sobre toda la cartera crediticia, basado en un modelo de pérdida esperada que considera el riesgo de insolvencia de sus clientes, identificando si existen deterioros significativos y sujetos a una evaluación individual.

c) Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Se incluyen en este rubro los importes pendientes de pago por compras comerciales y gastos relacionados, además deudas no comerciales, tales como acreedores varios y otras cuentas por pagar.

d) Préstamos que devengan intereses

Estos préstamos se registran por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la transacción. Se valorizan a su valor adeudado más los intereses devengados al cierre del ejercicio.

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

3.19 Fondo Solidario de Crédito Universitario

La Universidad no incluye en sus estados financieros individuales los activos, pasivos y patrimonio del Fondo Solidario de Crédito Universitario – Universidad de Talca. Lo anterior sustentado en Ordinario N°11.412 de fecha 18 de octubre de 2006 de la Superintendencia de Valores y Seguros, en el que se señala que: “Los Fondos Solidarios de Crédito Universitario son patrimonios independientes de las Universidades que los administran, cuya contabilidad y registros de operaciones, por expresa disposición del legislador según señala el inciso cuarto del artículo 70 de la Ley N°18.591, deben llevarse separadamente de la contabilidad de la Universidad respectiva”

3.20 Medio ambiente

Los desembolsos asociados a la protección del medio ambiente se imputan a resultados cuando se incurren.

3.21 Información financiera por segmentos operativos

La información por segmentos se presenta de manera consistente con los principales giros del negocio, los cuales han sido identificados como:

- Servicios educacionales

3.22 Uso de estimaciones y juicios

En la preparación de los estados financieros, la Administración realiza juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Alta Administración de la Universidad de Talca a fin de cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

En particular, la información sobre áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en los estados financieros son los siguientes:

NOTA 3 – CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- Valorización de instrumentos financieros.
- Compromisos y contingencias.

NOTA 4 – GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

Los riesgos financieros que surgen de las operaciones de la Universidad de Talca son el riesgo de liquidez y el riesgo crediticio. Estos riesgos surgen por el transcurso normal de operación de la Universidad y la administración gestiona la exposición a ellos de acuerdo con las últimas políticas, visión y misión de la Universidad como entidad de Educación Superior, dependiente del Estado.

a) Riesgo de crédito

El riesgo crediticio es el riesgo de pérdida financiera para la Universidad en caso que un alumno, ex alumno o una contraparte de un instrumento financiero, no logre cumplir con sus obligaciones contractuales. Así, puede existir retraso en los pagos directos de las cuotas de arancel anual (aunque no representan un porcentaje importante del financiamiento total) o retraso en el pago de cuotas de créditos otorgados, ambos casos están cubiertos por políticas de cobranza definidas para ello, que permiten tener la cobertura necesaria para disminuir tales riesgos. De todas formas, la administración ha optado por constituir provisiones del 100% de la deuda vencida a la fecha de los estados financieros y provisionar el 50% del saldo de créditos institucionales de largo plazo.

b) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo que la Universidad enfrentaría para cumplir con sus obligaciones asociadas con los pasivos financieros, los cuales se liquidarían a través de la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque de la Universidad para administrar la liquidez es asegurar, en la medida de lo posible, que siempre tenga la suficiente liquidez para cumplir con sus obligaciones a sus vencimientos, sea bajo condiciones normales o bajo condiciones más exigentes, sin incurrir en pérdidas no aceptables o arriesgar daños a la reputación de la Universidad.

El riesgo de liquidez se podría ver afectado por disposiciones gubernamentales o del sector financiero, por ser esta una institución fiscal se encuentra minimizado el riesgo de no recibir aportes estatales o de no ser sujeto de crédito bancario. Por otra parte, riesgo podría verse afectado temporalmente por movilizaciones estudiantiles, pero dado la proporción del pago de las familias respecto del total del arancel, se estima que su impacto es de nivel menor.

NOTA 5 – EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

a) La composición del efectivo y equivalente al efectivo, se detalla de la siguiente forma:

<u>Efectivo y equivalente al efectivo</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
	M\$	M\$
Efectivo en caja	95.457	26.609
Banco	4.176.346	3.467.154
Depósitos a plazo	6.740.082	10.509.599
Totales	<u>11.011.885</u>	<u>14.003.362</u>

El detalle por tipo de moneda del efectivo y equivalente al efectivo se indica en el siguiente cuadro:

<u>Efectivo y equivalente al efectivo</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
	M\$	M\$
Dólar Estadounidense	11.101	21.632
Euro	15.725	35.729
Peso chileno	10.985.059	13.946.001
Totales	<u>11.011.885</u>	<u>14.003.362</u>

Efectivo en caja

El saldo de caja está compuesto por saldo de cajas chica, fondos fijos destinados a gastos menores y su valor libro es igual a su valor razonable.

Bancos

El saldo en banco está compuesto por dineros mantenidos en cuentas corrientes bancarias y su valor libro es igual a su valor razonable

Depósitos a plazo

Los depósitos a plazo, con vencimientos originales menores de tres meses, se encuentran registrados a costo amortizado mediante el método de la tasa de interés efectiva.

NOTA 6 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

En este rubro se agrupan todas aquellas cuentas por cobrar, documentadas y no documentadas, provenientes de las operaciones comerciales de la Universidad y de sus filiales con vencimiento en el corto y largo plazo.

Adicionalmente, se incluyen saldos por cobrar provenientes de operaciones no relacionadas con el giro de la Universidad, los que se encuentran clasificados en la cuenta deudores varios.

- I. Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar de corto plazo se componen de la siguiente forma:

	31.12.2018	31.12.2017
	M\$	M\$
CORRIENTE		
Aranceles pregrado	4.222.198	3.300.992
Provisión para aranceles incobrables	(1.992.976)	(1.628.559)
Aranceles postgrado	1.959.119	1.570.403
Provisión para aranceles postgrado incobrables	(265.422)	(412.093)
Prestación de servicios	1.583.977	1.580.780
Provisión para prestación de servicios incobrables	(683.571)	(663.933)
Deudor becas y créditos estatales	229.611	141.700
Documentos por cobrar	10.348.357	9.935.740
Provisión para documentos incobrables	(5.713.653)	(4.505.772)
Otras cuentas por cobrar	685.229	173.358
Depósitos no identificados	(1.827.720)	(1.001.592)
Totales	8.545.149	8.491.024

- II. Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar de largo plazo se componen de la siguiente forma:

	31.12.2018	31.12.2017
	M\$	M\$
Documentos por cobrar	8.340.989	8.844.295
Provisión documentos por cobrar	(3.614.319)	(532.973)
Prestación de servicios	9.568	35.746
Arancel de postgrado	697.818	204.614
Totales	5.434.056	8.551.682

**NOTA 6 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR
(Continuación)**

- (1) A fines del año 2015 se dictó la ley corta Gratuidad Universitaria, gracias a la cual las familias correspondientes al 50% más vulnerable de la población, cuyos miembros estudien en universidades adscritas a la Gratuidad, no deberán pagar el arancel ni matrícula durante la duración formal de la carrera.

Para definir la clasificación socioeconómica de los estudiantes se consideró la información entregada por los jóvenes a través del Formulario Único de Acreditación Socioeconómica (FUAS) al Ministerio de Educación, datos que fueron validados con las bases de distintos organismos del Estado.

Al 31 de diciembre de 2018, 5.802 alumnos de la Universidad de Talca fueron beneficiados con Gratuidad de los cuales el 99% corresponden a carreras de pregrado y el 1% a carreras técnicas.

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 6 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR (Continuación)

III. Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 son los siguientes:

Rubro	CORRIENTE						NO CORRIENTE	
	Hasta 90 días		Más de 90 días y hasta 1 año		TOTAL CORRIENTE		2018 M\$	2017 M\$
	2018 M\$	2017 M\$	2018 M\$	2017 M\$	2018 M\$	2017 M\$		
<i>Aranceles de pregrado</i>	4.222.198	3.300.992	-	-	4.222.198	3.300.992	-	-
<i>Crédito de apoyo al estudiante</i>	291.970	306.728	28.676	13.218	320.646	319.946	23.774	-
<i>Repactación arancel</i>	1.198.195	1.120.083	-	-	1.198.195	1.120.083	-	-
<i>Deterioro Pregrado</i>	(3.447.673)	(2.888.243)	-	-	(3.447.673)	(2.888.243)	-	-
Total Pregrado (neto)	2.264.690	1.839.560	28.676	13.218	2.293.366	1.852.778	23.774	-
<i>Crédito Institucional en cobro</i>	4.492.360	3.659.893	701.936	647.756	5.194.296	4.307.649	2.379.864	2.333.635
<i>Crédito Institucional</i>	-	-	-	-	-	-	5.757.722	6.324.244
<i>Cheques a fecha</i>	947.794	1.087.126	1.574.583	2.135.741	2.522.377	3.222.867	179.629	186.415
<i>Cheques protestados</i>	1.100.801	926.220	-	-	1.100.801	926.220	-	-
<i>Deterioro crédito institucional</i>	(3.673.269)	(3.246.088)	(585.687)	-	(4.258.956)	(3.246.088)	(3.614.319)	(532.973)
Total Crédito Institucional (neto)	2.867.686	2.427.151	1.690.832	2.783.497	4.558.518	5.210.648	4.702.896	8.311.321
<i>Arancel de postgrado</i>	1.253.790	920.097	705.329	650.306	1.959.119	1.570.403	697.818	204.614
<i>Prestación servicios a la comunidad</i>	1.566.779	1.535.851	17.198	44.929	1.583.977	1.580.780	9.568	35.747
<i>Deterioro Postgrado y Servicios</i>	(948.993)	(1.076.026)	-	-	(948.993)	(1.076.026)	707.386	240.361
Total Postgrado y servicios (neto)	1.871.576	1.379.922	722.527	695.235	2.594.103	2.075.157	-	-
<i>Otros deudores (neto)</i>	697.271	173.358	-	-	697.271	173.358	-	-
<i>Otras cuentas por cobrar</i>	229.611	180.675	-	-	229.611	180.675	-	-
<i>Varios depositantes</i>	(1.827.720)	(1.001.592)	-	-	(1.827.720)	(1.001.592)	-	-
Totales	6.103.114	4.999.074	2.442.035	3.491.950	8.545.149	8.491.024	5.434.056	8.551.682

**NOTA 6 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR
(Continuación)**

IV. Movimiento de Estimación de deudores incobrables:

	31.12.2018
	M\$
Saldo inicial al 01.01.2018	7.743.330
Aplicación NIIF 01.01.2018 (*)	4.159.049
Aumentos (Disminuciones)	367.562
Saldo final al 31.12.2018	12.269.941
	31.12.2017
	M\$
Saldo inicial al 01.01.2017	7.118.326
Aumentos (Disminuciones)	625.004
Saldo final al 31.12.2017	7.743.330

Al 31 de diciembre de 2018 el deterioro de cuentas por cobrar se aplicó de acuerdo a NIIF 9, el deterioro de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se determina mediante análisis sobre toda la cartera crediticia, basado en un modelo de pérdida esperada que considera el riesgo de insolvencia de sus clientes, identificando si existen deterioros significativos y sujetos a una evaluación individual. Cabe precisar que de acuerdo al modelo de deterioro determinado por la Administración se ajustó el valor estimado de deterioro al 01 de enero de 2018 en M\$ 4.159.049, efecto reconocido contra resultados acumulados.

NOTA 7– OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES

El detalle de los otros activos no financieros es el siguiente:

<u>Sociedad</u>	<u>% participación</u>	<u>31.12.2018 M\$</u>	<u>31.12.2017 M\$</u>
Centro Cooperativo para el desarrollo Vitivinícola S.A.	11,43	44.749	44.749
Biotecnología Frutícola S.A.	5,72	32.628	32.628
Totales		<u>77.377</u>	<u>77.377</u>

NOTA 8 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

El detalle de las distintas categorías de propiedad, planta y equipo y sus movimientos al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017.

31 de diciembre de 2018

<u>Propiedades, planta y equipo</u>	<u>Valor bruto</u>	<u>Depreciación Acumulada</u>	<u>Valor neto</u>
	M\$	M\$	M\$
Terrenos	45.206.678	-	45.206.678
Construcción y obras de infraestructura (1)	71.018.556.	(8.830.283)	62.188.273
Maquinarias y equipos	14.249.458	(9.935.711)	4.313.747
Otros activos fijos (2)	3.596.269	(1.077.301)	2.518.968
Total propiedades planta y equipo	134.070.961	(19.843.295)	114.227.666

31 diciembre de 2017

<u>Propiedades, planta y equipo</u>	<u>Valor bruto</u>	<u>Depreciación Acumulada</u>	<u>Valor Neto</u>
	M\$	M\$	M\$
Terrenos	45.206.678	-	45.206.678
Construcción y obras de infraestructura	63.581.085	(7.186.475)	56.394.610
Maquinarias y equipos	12.038.248	(7.664.512)	4.373.736
Otros activos fijos	3.556.007	(987.066)	2.568.942
Total propiedades planta y equipo	124.382.018	(15.838.053)	108.543.966

(1) Como incremento al rubro Construcciones y obras de infraestructura se encuentra el traspaso a título gratuito la infraestructura del Hospital Modular Talca Externo. El Servicio de Salud Maule, realizó inventario de bienes y tasación de la infraestructura correspondiente a dicho hospital modular, lo que asciende a M\$ 1.208.290.-

La Universidad de Talca ha considerado iniciar en dichos terrenos e instalaciones el proyecto "Centro de Servicios Docente Asistencial en el área de salud".

(2) Como incremento en el rubro Otros activos fijos se encuentra la cesión de derechos del contrato de arrendamiento con opción de compra con las empresas CENCOSUD Shopping Centers S.A. y la Universidad de Talca, respecto del inmueble ubicado en Camino Público Talca San Clemente (Avenida San Miguel N° 3650, Talca) de propiedad de Compañía de Seguros de Vida Consorcio Nacional de Seguros S.A. El objeto es crear un Centro de Servicios Docente Asistencial en el área salud, éste fue en definitiva, aprobado mediante decreto universitario N°16, de fecha 10 de abril de 2017, y tomado de razón por la Contraloría General del Maule con fecha 08 de mayo del 2017. El valor total del contrato es de UF 56.225,02 (Capital U.F 46.104,68 e Intereses U.F 10.120,34).

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 8 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, continuación

	<u>Terreno</u> M\$	<u>Construcciones y obras de infraestructura</u> M\$	<u>Maquinarias y Equipos</u> M\$	<u>Otros</u> M\$	<u>Total</u> M\$
Saldo inicial al 1 de enero 2018	45.206.678	63.581.085	12.038.248	3.556.008	124.382.019
Adiciones	-	7.740.260	2.211.210	60.898	10.012.368
Bajas	-	-	-	(20.637)	(20.637)
Amortización obras	-	(302.789)			(302.789)
Subtotal activo bruto	45.206.678	71.018.556	14.249.458	3.596.269	134.070.961
Gasto por depreciación del ejercicio	-	(1.643.808)	(2.271.199)	(108.809)	(4.023.816)
Depreciación acumulada baja	-	-	-	18.573	18.573
Depreciación acumulada anterior	-	(7.186.475)	(7.664.512)	(987.065)	(15.838.052)
Depreciación acumulada final	-	(8.830.283)	(9.935.711)	(1.077.301)	(19.9843.295)
Saldo neto al 31 de diciembre de 2018	45.206.678	62.188.273	4.313.747	2.518.968	114.227.666

NOTA 8 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, continuación

- **Construcción y edificios**

Durante el año 2018 la Universidad ha desembolsado M\$ 6.229.181 por concepto de estados de pagos por Obras en Construcción que se indican a continuación:

Nombre	M\$
Remodelación Sector Norte Galería de Artes Visuales	219.650
Construcción Edificio Química y Centro de Instrumentación Científica Avanzada	2.395.374
Ampliación Edificio Dirección RSU Campus Talca	106.511
Construcción Edificio Escuela de Ingeniería Civil en Minas	17.691
Obra Aumento de Potencia Campus Los Niches	15.034
Galería Artes Visuales	17.606
Remodelación Edificio Vicerrectoría Académica	84.164
Edificio de Fenomica	170.922
Sala Administración de Cluster Computacional	16.481
Ampliación Vicerrectoría Pregrado	28.208
Proyecto Edificio Escuela Medicina	2.033.464
Proyecto y Construcción Módulo 1 Salas de Clases	329.310
Escuela Ingeniería Eléctrica Curicó	315.967
Módulo II Sala de clases Campus Talca	196.213
Otras Instalaciones	282.586
Totales	6.229.181

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 8 – PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, continuación

	<u>Terreno</u> M\$	<u>Construcciones y obras de infraestructura</u> M\$	<u>Maquinarias y Equipos</u> M\$	<u>Otros</u> M\$	<u>Total</u> M\$
Saldo inicial al 1 de enero 2017	45.206.678	59.620.547	19.447.216	1.892.728	126.167.169
Adiciones	-	4.893.138	2.290.630	1.227.813	8.411.581
Reclasificaciones	-	(804.780)	(382.363)	435.467	(751.676)
Reverso Bienes depreciados	-	(127.820)	(9.317.235)	-	(9.445.055)
Subtotal activo bruto	45.206.678	63.581.085	12.038.248	3.556.008	124.382.018
Reverso dep. acum. Bienes dep	-	114.141	9.414.981	-	9.529.122
Reclasificaciones	-	750.687	428.264	(431.406)	747.545
Gasto por amortización Mejoras	-	(207.134)	-	-	(207.134)
Gastos por depreciación del período	-	(1.535.643)	(2.277.993)	(108.154)	(3.921.790)
Depreciación acumulada anterior	-	(5.718.844)	(15.229.764)	(447.506)	(21.396.114)
Amortización acumulada anterior	-	(589.682)	-	-	(589.682)
Depreciación acumulada final	-	(7.186.475)	(7.764.512)	(987.066)	(15.838.053)
Saldo neto al 31 de diciembre de 2017	45.206.678	56.394.610	4.373.736	2.568.942	108.543.966

NOTA 9 – ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

La composición de los activos intangibles al 31 de diciembre del 2018 y 31 de diciembre del 2017 es la siguiente:

<u>Sociedad</u>	<u>31.12.2018</u> <u>M\$</u>	<u>31.12.2017</u> <u>M\$</u>
Acciones de agua	12.296	12.296
Sistema ERP SAP (2)	1.688.007	1.875.563
Intangibles (1)	125.000	125.000
Totales	<u>1.825.303</u>	<u>2.012.859</u>

(1) Con fecha 28 de agosto de 2017 la Universidad emitió vale vista por M\$ 125.000 con el objeto de materializar la compraventa de concesión de radiodifusión sonora (señal distintiva XQC-117, de Curicó) a la Sociedad Radiodifusora Primordial FM Limitada; autorizado por Junta Directiva según R.U, N° 1341 de fecha 22 de agosto de 2016.

(2) En el mes de marzo de 2017, se inició el proceso de migración de datos a través de la mayoría de los módulos de la plataforma SAP, proceso que está dentro de los plazos planificados por la Universidad.

Al 31 de diciembre de 2018, se dio inicio al proceso de amortización del Proyecto ERP, considerándose como criterio que el software y sus aplicativos tendrán una duración aproximada a 10 años de vida de uso desde su puesta en servicio, considerando en ella la obsolescencia lo cual puede extender en el tiempo considerando los Upgrade que una plataforma world class permite. El valor de la amortización del ERP SAP al 31 de diciembre de 2018 es de M\$ 187.556

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 10. INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Universidad mantiene las siguientes inversiones permanentes valorizadas según el método de valorización patrimonial:

2018		Porcentaje de participación	Patrimonio sociedades	Resultado del ejercicio	Resultado Devengado	Valor contable de la inversión
RUT	Sociedades	2018 %	2018 M\$	2018 M\$	2018 M\$	2018 M\$
95.686.000-8	Investmaule S.A.	99,64	19.568	(771)	(768)	19.498
76.776.370-0	Soc. Edetec Ltda.	100	23.546	(3.615)	(3.615)	23.546
76.966.130-1	Soc. Mejoramiento Genético de Berries Ltda.	56,95	47.396	-	-	26.993
76.213.575-2	Centro de Estudios de Opinión Ciudadana de la Universidad de Talca Ltda.	96	4.157	(7.685)	(7.377)	3.990
Totales					(11.760)	74.027

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 10. INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN, continuación

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Universidad mantiene las siguientes inversiones permanentes valorizadas según el método de valorización patrimonial:

2017		Porcentaje de participación	Patrimonio sociedades	Resultado del ejercicio	Resultado Devengado	Valor contable de la inversión
RUT	Sociedades	2017 %	2017 M\$	2017 M\$	2017 M\$	2017 M\$
95.686.000-8	Investmaule S.A.	99,64	20.339	(12.660)	(12.614)	20.266
76.776.370-0	Soc. Edetec Ltda.	100	27.161	(33.397)	(33.397)	27.161
76.966.130-1	Soc. Mejoramiento Genético de Berries Ltda.	56,95	47.396	(6.031)	(3.435)	26.993
76.213.575-2	Centro de Estudios de Opinión Ciudadana de la Universidad de Talca Ltda.	96	11.842	(4.215)	(4.047)	11.368
Totales					(53.493)	85.788

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 11 – OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

Al cierre de cada ejercicio, los saldos de las cuentas corrientes bancarias sujetas a restricción son las siguientes:

<u>Institución</u>	<u>Cuenta</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
		<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Banco Santander	Optimización Tal 0701	299	299
Banco Santander	Gestión De La Calidad Tal 0803	780	780
Banco Santander	Mejoramiento Competencias Tal 1001	11.131	14.294
Banco Santander	Fortalecimiento Docencia Tal 0811	5.710	5.710
Banco Santander	Internacionalización Tal 1105	2.109	2.109
Banco Santander	Desarrollo de programa USA 1116	664	664
Banco Santander	Modelo de Vinc y Gestio Tal 1201	0	17.265
Banco Santander	Convenio de desempeño Tal 1203	112.443	119.467
Banco Santander	Maximización producción SAPONINAS	11.411	11.116
Banco Santander	Fondo de Fortalecimiento Tal 1299	47.332	177.601
Banco Santander	Convenio de Desempeño. Tal 0901	47.473	47.706
Banco Santander	Desarrollo de competencias Tal 1303	5.028	8.868
Banco Santander	Fondef VIU desarrollo130027	0	8.922
Banco Santander	Lattice And Symetries	0	142
Banco Santander	Centro Form Tec Públicos	30.548	327.387
Banco Santander	Programa inducción cargo Director	5.333	110.024
Banco Santander	Diseño e 40mplementación Tal 1404	746	48.848
Banco Santander	Proyecto anillo	112.880	115.180
Banco Santander	Formando profesionales Tal 1408	23.610	109.858
Banco Santander	Desarrollo e integración Tal 1409	4.821	62.737
Banco Santander	Énfasis en Alimentos Saludables tal 1401	349.439	866.633
Banco Santander	Programa Acceso Educación (PACE)	334.646	2.191
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16354-3)	34.872	44.710
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16407-8)	6.922	17.470
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16445-0)	0	5.173
Banco Santander	Proyecto FIC (70-04694-6)	0	35.146
Banco Santander	Proyecto FIC (70-04697-0)	0	28.954
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16409-4)	49.994	20.917
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16350-0)	4.502	4.080
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16403-5)	24.470	26.579
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16391-8)	34.344	34.230
Banco Santander	Proyecto FIC (70-16390-0)	37.100	23.415
Banco BCI	PACE TAL 1777 (LUPI)	4.659	392.655
Banco Santander	Bienestar De Personal	64.246	87.054
Banco Santander	Centro De Pomáceas	237.964	61.529
Banco Santander	Anillo Act/26	218	218
Banco Santander	CTVV Valle Colchagua	346	785
Banco Santander	Centro de La Vid y el Vino	32.522	8.821
Banco Santander	Centro de Investigación	116.167	98.945
Banco Santander	Centro Suelo y Cultivo	31.357	45.214
Banco Santander	Fortalecimiento Pyme	0	22
Banco Santander	Diseño Cartografía	0	3.804
Banco Santander	Centro Inocuidad	5.859	33
Banco Santander	Empleo Rizobacteria	47	47
Banco Santander	Desarrollo Sistema Móvil	0	2.348
Banco Santander	Autenticación Vino	1.544	57.452
Banco Santander	Asociativo Regional	131.239	100.548
Banco Santander	Desarrollo Plataforma	65.980	3.898
Banco Santander	Efecto Factores	74.418	119.226
Banco Santander	Transferencia Regional	3.038	15.296
Banco Santander	Sistema automatizado	59.814	150.210
Banco Santander	Generación Unidades	0	1.646
Banco Santander	Desarrollo Sistemas	0	2.500
Banco Santander	Transferencia Evaluación	0	10.608
Banco Santander	Implementación Tecnología	0	8.290
Banco Santander	Mejoramiento Genético	11.098	38.491
Banco Santander	Desarrollo Evaluación	2.890	12.871
Banco Santander	Desarrollo Clones	-	-
Banco Santander	Plantaciones de Corta Rotación	44.476	-
Banco Santander	Programa Ejercicios vía Telerehabilitación	15.013	-
Banco Santander	Programa Vinc. E Innovación	49.970	-
Banco Santander	Valoración Desechos Reciclados	22.974	-
Banco Santander	Transferencia Sistema Alerta	20.607	-
Banco Santander	Transferencia Innovacion	8.185	-
Banco Santander	Centro Fab – Lab Maule	21.776	-
Banco Santander	Desarr. Biofertilizantes Liq.	38.880	-
Banco Santander	Región del Maule	16.442	-
Banco Santander	Diseño e Implementación	5.754	-
Banco Santander	Transferencia Cuantificación	6.596	-
Banco Santander	Centro Extensionalismo Tecnológico	247.845	-
Banco Santander	Recuperación Bosques Mautinos	43.000	-
Banco Santander	Transf. Desarrollando Talentos	63.605	-
	Totales	2.747.136	3.520.986

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 12 – OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el saldo de pasivos financieros no corriente es de:

Saldos al 31 de diciembre de 2018

<u>Operación</u>	<u>Banco o institución financiera</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa %</u>	<u>Tipo de amortización</u>	<u>Hasta 90 días M\$</u>	<u>Más de 90 días hasta 1 año M\$</u>	<u>Intereses devengados M\$</u>	<u>Porción corriente M\$</u>
350026420006800822	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	-	78.085	4.439	82.524
350026420006799808	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	-	195.202	12.651	207.853
420015007710	Banco Santander Santiago	UF		Semestral	162.792	168.311	107.338	438.441
Leasing Edif. Santiago	Banco Scotiabank	UF		Mensual	4.787	-	9	4.796
Leasing El Colorado	Banco Scotiabank	UF		Mensual	17.049	52.077	596	69.722
Leasing Cencosud	Consortio	UF		Mensual	34.416	105.802	2.779	142.997
Total otros pasivos financieros					219.044	599.477	127.812	946.333

Saldos al 31 de diciembre de 2017

<u>Operación</u>	<u>Banco o institución financiera</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa %</u>	<u>Tipo de amortización</u>	<u>Hasta 90 días M\$</u>	<u>Más de 90 días hasta 1 año M\$</u>	<u>Intereses devengados M\$</u>	<u>Porción corriente M\$</u>
350026420006800822	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	-	75.910	4.977	80.887
350026420006799808	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	-	181.162	13.883	195.045
420015007710	Banco Santander Santiago	UF		Semestral	151.287	156.612	110.790	418.689
Leasing Edif. Santiago	Banco Scotiabank	UF		Mensual	15.847	48.583	1.023	65.453
Leasing El Colorado	Banco Scotiabank	UF		Mensual	9.190	28.597	93	37.880
Leasing Cencosud		UF			31.864	97.958	2.993	132.815
Total otros pasivos financieros					208.188	588.822	133.759	930.769

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 12 – OTROS PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el saldo de pasivos financieros no corriente es de:

Saldos al 31 de diciembre de 2018

<u>Operación</u>	<u>Banco o institución financiera</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa %</u>	<u>Tipo de amortización</u>	<u>1 a 2 años M\$</u>	<u>2 a 5 años M\$</u>	<u>Más de 5 años M\$</u>	<u>Porción no corriente M\$</u>
350026420006800822	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	418.484	705.468	127.435	1.251.387
350026420006799808	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	156.169	234.254	39.042	429.466
420015007710	Banco Santander Santiago	UF		Semestral	707.410	1.186.757	2.905.659	4.799.826
Leasing Edif. Santiago	Banco Scotiabank	UF		Mensual	145.955	150.099	0	296.054
Leasing El Colorado	Banco Scotiabank	UF		Mensual				
Leasing Cencosud		UF		Mensual	301.819	466.151	91.681	859.651
					1.729.837	2.742.729	3.163.817	7.636.384

Saldos al 31 de diciembre de 2017

<u>Operación</u>	<u>Banco o institución financiera</u>	<u>Moneda</u>	<u>Tasa %</u>	<u>Tipo de amortización</u>	<u>1 a 2 años M\$</u>	<u>2 a 5 años M\$</u>	<u>Más de 5 años M\$</u>	<u>Porción no corriente M\$</u>
350026420006800822	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	151.820	227.731	113.866	493.417
350026420006799808	Banco Santander Santiago	UF	2,67 anual	Semestral	388.385	654.772	363.149	1.406.306
420015007710	Banco Santander Santiago	UF		Semestral	657.832	1.103.941	3.226.367	4.988.140
Leasing Edif. Santiago	Banco Scotiabank	UF		Mensual	137.526	223.124	-	360.650
Leasing El Colorado	Banco Scotiabank	UF		Mensual	3.233	-	-	3.233
Leasing Cencosud					279.441	473.773	218.810	972.024
					1.618.237	2.683.341	3.922.192	8.223.770

Total otros pasivos financieros

NOTA 13 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Los conceptos que componen este rubro son los siguientes:

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Proveedores	245	490.717
Facturas por recibir	1.110.145	1.218.407
Documentos por pagar	103.904	62.544
Acreedores varios (a)	1.334.823	1.195.144
Otras cuentas por pagar (b)	778.532	719.025
Totales	<u>3.327.649</u>	<u>3.685.837</u>

a) Acreedores varios

	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Devolución aporte fondo solidario	35.495	-
Devolución crédito aval del estado 2015	5.819	5.819
Devolución crédito aval del estado 2014	13.392	13.392
Devolución crédito aval del estado 2017	13.372	171.213
Devolución crédito aval del estado 2018	298.534	-
Devolución ayudas estudiantiles 2014	763.520	763.520
Devolución ayudas estudiantiles 2017	64.303	157.557
Devolución ayudas estudiantiles 2018	139.604	-
Otros acreedores	784	83.643
Totales	<u>1.334.823</u>	<u>1.195.144</u>

b) Otras cuentas por pagar

	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Honorarios por pagar	-	13.084
Remuneraciones por pagar	7.609	6.190
Fondo desahucio 5,29%	844	1.079
Imposiciones por pagar	393.075	346.191
Retenciones por pagar	36.500	36.462
Acreedores por reintegro licencias médicas	587	587
Retenciones bienestar	50.781	39.216
Impuesto por pagar	289.136	276.216
Totales	<u>778.532</u>	<u>719.025</u>

NOTA 14- OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Al cierre de cada ejercicio el saldo de este rubro se detalla como sigue:

<u>Pasivos financieros, corrientes</u>	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Ingresos anticipados	84.076	36.632
Ingresos diferidos postgrado	2.215.647	1.608.524
Ingresos diferidos ctas. ctes. descentralizadas	838.043	829.855
Ingresos anticipados proyectos	1.908.389	2.691.652
Ingresos diferidos convenio marco	2.346.116	1.809.312
Totales corriente	<u>7.392.271</u>	<u>6.975.975</u>
<u>Pasivos financieros, no corrientes</u>	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Ingreso diferido edificio Campus Linares (1)	6.659.300	6.816.190
Ingresos diferido infraestructura Hospital Modular (2)	1.208.290	-
Ingresos diferidos Convenio Marco	1.889.171	2.091.230
Totales no corriente	<u>9.756.761</u>	<u>8.907.430</u>

De acuerdo a lo señalado en la NIC 20, la presentación de las subvenciones relacionadas con activos, se reconocen en resultados sobre una base sistemática a lo largo de la vida útil del correspondiente activo. Cabe precisar, que la aplicación del método señalado no tiene efecto en resultados. Lo anterior, hace referencia a la nota N° 11 donación del Campus Linares e Infraestructura del Hospital Modular.

(1) El ingreso diferido del Campus Linares fue donado por mandato del Gobierno Regional del Maule y la Dirección Nacional de Arquitectura, del Ministerio de Obras Públicas, en el marco del proyecto "Construcción Campus Universitario Universidad de Talca, en la ciudad de Linares". El acta de entrega de dichas obras a la Universidad fue suscrita por el Intendente Regional, el Rector de la Universidad y el Director Regional de Arquitectura del MOP Región del Maule con fecha 22 de julio de 2016. El valor total donado fue de M\$6.967.743, IVA incluido.

(2) El ingreso diferido Infraestructura del Hospital Modular Talca Externo fue entregado a título gratuito a Universidad de Talca. El inventario de bienes existentes y tasación de la infraestructura Correspondiente a dicho hospital modular, los que ascienden a la suma de M\$ 1.208.290.-

NOTA 15- INGRESOS ORDINARIOS, COSTOS DE VENTAS Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Ingresos de actividades ordinarias

El saldo presentado en ingresos operacionales de la Universidad, obedece principalmente al siguiente detalle:

i. **Aportes fiscales**

<u>Concepto</u>	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Aporte fiscal directo	16.412.487	15.533.200
Aporte fiscal indirecto	53.524	-
Otros aportes fiscales	4.874.550	4.470.279
Subtotal aportes fiscales (*)	<u>21.340.561</u>	<u>20.003.479</u>

(*) Como se indica en Nota 3.16, los ingresos por concepto de subvenciones gubernamentales han sido reconocidos sobre una base sistemática a lo largo de los períodos necesarios para correlacionarlos con los costos asociados a estas.

NOTA 15. INGRESOS ORDINARIOS, COSTOS DE VENTAS Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, continuación

ii. Ingresos por ventas de servicios

<u>Concepto</u>	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Derecho básico de matrícula	1.782.647	1.686.764
Aranceles de carrera	32.689.775	29.890.925
Deterioro arancel gratuidad	(40.573)	-
Impuestos universitarios	245.662	215.018
Ingresos por servicios y proyectos	9.608.314	10.008.906
Otros ingresos operacionales	33.838	18.404
Inscripción postgrados	149.195	126.332
Arancel postgrado	2.063.285	1.668.159
Subtotal ingresos por venta de servicios	<u>46.532.143</u>	<u>43.614.508</u>
Total ingresos ordinarios	<u>67.872.704</u>	<u>63.617.987</u>

NOTA 15. INGRESOS ORDINARIOS, COSTOS DE VENTAS Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, continuación

El detalle de los costos directo se indica en el siguiente cuadro:

<u>Concepto</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Gasto en personal directivo	70.061	142.939
Gasto personal académico planta	11.990.657	11.543.455
Gasto personal académico contrata	9.999.068	8.689.329
Gasto personal no académico planta	2.264.898	1.949.700
Gasto personal no académico contrata	998.816	641.539
Honorarios académicos	2.766.197	2.586.513
Honorarios no académicos	7.244.729	6.738.614
Aportes patronales	447.586	400.127
Viáticos	243.143	221.424
Servicios básicos	1.185.475	1.098.116
Bienes de uso y consumo	1.396.019	1.147.385
Material de enseñanza	1.021.998	1.010.378
Publicidad y Difusión	370.621	378.844
Arriendos	445.408	352.725
Gastos en computación	137.632	201.082
Servicios externalizados	2.403.895	1.971.904
Otros servicios externos	3.433.034	3.001.395
Mantenimiento y reparación	388.482	417.945
Transferencias estudiantiles	385.905	334.507
Otras transferencias	672.728	652.989
Bienes no controlables	912.798	902.803
Otros gastos	276.510	22.860
Depreciación	4.218.274	4.017.466
Deterioro cuentas por cobrar	367.562	598.841
Total costo de ventas	<u>53.641.496</u>	<u>49.022.880</u>

NOTA 15- INGRESOS ORDINARIOS, COSTOS DE VENTAS Y GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, continuación

El detalle de los gastos de administración y otros gastos es el siguiente:

<u>Concepto</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
	M\$	M\$
Gasto en personal directivo	118.351	86.619
Gasto personal académico contrata	224.624	220.752
Gasto personal no académico planta	2.800.823	2.288.365
Gasto personal no académico contrata	965.915	502.604
Honorarios académicos	143.785	77.936
Honorarios no académicos	1.666.422	1.802.836
Viáticos	45.382	51.283
Servicios básicos	34.380	27.689
Bienes de uso y consumo	496.073	572.153
Material de enseñanza	186.788	146.390
Publicidad y Difusión	614.798	600.638
Arriendos	66.911	73.160
Gastos en computación	175.144	167.678
Servicios externalizados	1.379.682	1.291.248
Otros servicios externos	1.860.087	1.794.848
Mantenimiento y reparación	478.447	558.428
Transferencias estudiantiles	154.305	270.949
Otras transferencias	139.871	104.422
Bienes no controlables	1.120	224.841
Otros gastos	16.694	387.985
Depreciación	111.458	111.458
Amortización ERP SAP	187.556	-
Total gastos de administración y otros gastos	11.868.616	11.362.282

NOTA 16- INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS

Ingresos y costos financieros

<u>Concepto</u>	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Renta de inversiones	319.440	361.358
Total ingresos financieros	319.440	361.358

<u>Concepto</u>	<u>31.12.2018</u> M\$	<u>31.12.2017</u> M\$
Intereses por préstamo	438.741	423.631
Comisiones	43.353	46.139
Total costos financieros	482.094	469.770

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad presenta las siguientes boletas de garantías otorgadas.

BANCO SANTANDER

Nº	Tipo Boleta	NºBoleta	Fecha Emisión	Nombre Beneficiario	RUT Beneficiario	Monto Boleta en PESOS	Fecha Vencimiento	Concepto	CR	Responsable Centro
6	CONTRA PAGARE	1317480	11/01/2017	Servicio Agrícola y ganadero	61,308,000-7	\$ 5.270.446	10/feb./20	Garantizar el fiel cumplimiento de las obligaciones contraídas como laboratorio autorizado para la captación de muestras y análisis de exportación de bebidas fermentadas y vinagres.		Rodrigo Moisan
7	CONTRA PAGARE	2072465	09/08/2017	Corporacion Nacional Forestal	61313000-4	\$ 24.706.800	22/ene./21	Para garantizar el fiel cumplimiento del proyecto FIBN 010/2017 "Datos y Técnicas de Teledetección para la Restauración Ecológica de los Bosques Nativos degradados por Incendios Forestales", adjudicado en el VIII Concurso del Fondo de Investigación del Bosque Nativo	FCF-RT-001	Carlos Mena
8	CONTRA PAGARE	2072488	09/08/2017	Corporacion Nacional Forestal	61313000-4	\$ 14.000.000	10/mar./20	Para garantizar el fiel cumplimiento del proyecto FIBN 008/2017 "Modelos de costo para el aprovechamiento y sostenibilidad en la producción de leña de roble-hualo en la provincia de Linares" adjudicado en el VIII Concurso del Fondo de Investigación del Bosque Nativo"	FCF-RT-001	Carlos Mena
9	CONTRA PAGARE	2292101	16/11/2017	Pontificia Universidad Católica de Chile	81698900-0	\$ 99.056.000	19/abr./19	Para garantizar fiel cumplimiento de las obligaciones emanadas producto del traspaso de aportes en el proyecto "Centro Interdisciplinario para la Productividad y Construcción Sustentable (CIPYCS)", código 16CTIC-66504.	FCI700126	Armando Durán
10	CONTRA PAGARÉ	2768098	13/03/2018	Agencia de Sustentabilidad y Cambio Climático	75980060-5	\$ 11.700.000	30/mar./19	Para garantizar a la Agencia de Sustentabilidad y Cambio Climático el fiel y oportuno cumplimiento de las obligaciones derivadas de contrato "Desarrollo de Prototipos y Productos de Tecnologías Limpias para Sectores Productivos Asociados a los Planes de Descontaminación Ambiental de la Región del Maule", y el pago de las obligaciones laborales y sociales con los trabajadores del contratante"	FCA-PE-046	Pablo Villalobos

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

BANCO SANTANDER

Tipo Boleta	NºBoleta	Fecha Emisión	Nombre Beneficiario	RUT Beneficiario	Monto Boleta en PESOS	Fecha Vencimiento	Concepto	CR	Responsable Centro
CONTRA PAGARE	2973510	20/04/2018	Biotecnología Frutícola SA	76540610-2	\$ 13.737.411	31/may./19	Garantizar el correcto uso de los recursos del aporte otorgado por Biotecnología Frutícola S.A., para la ejecución del convenio de Mejoramiento Genético Asociado Internacional de Variedades de Manzano, cuyo código es 13CTI-21520-SP02"	FCA-PE-043	Jose Antonio Yuri
CONTRA PAGARE	3209023	05/07/2018	Fundacion para la Innovacion Agraria	70930000-8	\$ 40.000.000	30/jun./19	Correcto uso de Anticipos del proyecto "Programa de manejo Integrado para Minimizar los Impactos de la Nueva Enfermedad causada por Sphaerulina Musiva (Septoria musiva) en el Patrimonio Forestal de variedades de Alamo en Chile, código PYT-2018-0045"	FCF PE 030	Francisco Zamudio
CONTRA PAGARE	3209921	01/08/2018	Instituto de Desarrollo Agropecuario (INDAP)	61.307.00-1	\$ 1.292.760	30/oct./19	Para garantizar el fiel, oportuno y cabal cumplimiento de la Renovación de Contrato del Programa SAT de la Unidad Operativa Viñateros Linares	FCA CR 11	Rodrigo Moisan
CONTRA PAGARE	3453535	09/08/2018	Servicio Agrícola y ganadero	61.308.000-7	\$ 5.442.074	14/ago./20	Garantizar el fiel, cumplimiento de las obligaciones como Empresa certificadora de uvas y vinos con denominación de origen.	FCA CT 0044	Rodrigo Moisan
CONTRA PAGARE	3454029	27/08/2018	Instituto de Desarrollo Agropecuario (INDAP)	61.307.00-1	\$ 600.210	30/oct./19	Para garantizar el fiel, oportuno y cabal cumplimiento de la Renovación de Contrato del Programa SAT de la Unidad Operativa Viñateros Talca	FCA CR 11	Rodrigo Moisan
CONTRA PAGARE	3454322	30/08/2018	Fundacion para la Innovacion Agraria (FIA)	70.885.500-6	\$ 30.000.000	1/sep./19	GARANTIZAR EL CORRECTO USO DE LOS RECURSOS DEL APOORTE OTORGADO POR LA FUNDACIÓN PARA LA INNOVACIÓN AGRARIA, PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO "SISTEMA DE ALERTA EN LÍNEA PARA MEJORAR LA CONDICIÓN Y CALIDAD DE MANZANAS, EN BASE A FACTORES AMBIENTALES, NUTRICIONALES Y PRODUCTIVOS EN EL HUERTO, FRENTE A LA VARIABILIDAD CLIMÁTICA". CODIGO PYT-2015-0213.	FCA PE 044	Jose Antonio Yuri
CONTRA PAGARE	3622092	28/09/2018	Pontificia Universidad Católica de Chile	81.698.900-0	\$ 10.824.033	1/sep./19	GARANTIZAR EL CORRECTO USO DE LOS RECURSOS TRANSFERIDOS, CUOTA N°2, DESDE EL SUBSIDIO OTORGADO A LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE POR LA FUNDACIÓN PARA INNOVACION AGRARIA, PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO "DESARROLLO DE INGREDIENTES FUNCIONALES Y ADITIVOS ESPECIALIZADOS PARA LA VALORIZACIÓN DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA AGRICULTURA DE SECANO". CODIGO PYT-2017-0490	FCA PE 058	Ricardo Cabeza

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

BANCO SANTANDER

Tipo Boleta	NºBoleta	Fecha Emisión	Nombre Beneficiario	RUT Beneficiario	Monto Boleta en PESOS	Fecha Vencimiento	Concepto	CR	Responsable Centro
CONTRA PAGARE	3849938	12/12/2018	Fundacion para la Innovacion Agraria (FIA)	70.930.000-8	\$ 40.843.000	14/dic./19	Garantizar el correcto uso de los recursos del aporte otorgado por la fundacion para la innovacion agraria para la ejecucion del proyecto "Mapa Dinámico a Escala Diaria de la evotranspiración de Referencia (ET0) para determinar las necesidades de Riego en Chile, codigo PYT-2017-0877	FCA PE 056	Samuel Ortega
CONTRA PAGARE	3850129	18/12/2018	Fundacion Cientifica y Tecnologica Asociacion Chilena de Seguridad	75.005.300-9	\$ 61.000.000	15/dic./20	Garantía de cumplimiento del proyecto "Antecedentes y factores asociados a los accidentes de trayecto con un enfoque de género en trabajadores de Santiago y Talca (228-2018)	FPS MG 001	Emilio Moyano
CONTRA PAGARE	3850341	26/12/2018	Instituto de Desarrollo Agropecuario (INDAP)	61.307.000-1	\$ 1.061.662	30/oct./19	Garantizar el fiel, oportuno y cabal cumplimiento de Contrato SAT Unidad Operativa Viñateros Área Chillan	FCA CR 11	Rodrigo Moisan
CONTRA EFECTIVO	2974780	11/05/2018	Corporación de Desarrollo Social del Sector Rural (CODESSER)	70265000-3	\$ 249.000	1/feb./19	Para garantizar a Corporación del Desarrollo Social del Sector Rural-CODESSER el fiel y oportuno cumplimiento del contrato de prestación de servicios de Consultoría para realizar Elaboración de Guía de Eficiencia Energética y Señaléticas de Buenas Prácticas de uso de Energía para la Agroindustria del Maule" Código 14PEDR-36868-3.	FCI CT 001	Carlos Torres Fuchslocher
CONTRA EFECTIVO	3622795	29/10/2018	Instituto de Desarrollo Agropecuario (INDAP)	61.307.00-1	\$ 265.413	30/oct./19	Para garantizar el fiel, oportuno y cabal cumplimiento de Contrato "Programa Servicio de Asesoría Técnica -SAT Viñas área Yumbel	FCA CR 11	Rodrigo Moisan

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

POLIZA DE SEGUROS

Tipo Póliza	Nº Póliza	Fecha Emisión	Nombre Beneficiario	RUT Beneficiario	Monto Boleta en PESOS	Fecha Vencimiento	CR	Concepto	Responsable Centro
De ejecución inmediata	01-23-007597	24/may./18	Comisión Administradora del Sistema de Créditos para estudios superiores	65.613.130-6	\$ 183.554.001	24/07/2019	Para garantizar el riesgo de Deserción Académica de los estudiantes que cursan estudios superiores con crédito con Garantía Estatal, de acuerdo a lo establecido en el Título IV de la Ley 20.027 y su Reglamento, el cumplimiento por parte de la Universidad de Talca de las obligaciones contraídas en virtud de los Contratos de Fianza, sus complementos y modificaciones, celebrados de acuerdo con lo estipulado en dicho reglamento y conforme con las Bases de Licitación del Sistema de Crédito con Garantía Estatal	RCE 500 001	Hugo Salgado
De ejecución inmediata	01-23-008232	27/jul./18	Comisión Administradora del Sistema de Créditos para estudios superiores	65.613.130-6	\$ 30.965.196	27/09/2019	Para garantizar el riesgo de Deserción Académica de los estudiantes que cursan estudios superiores con crédito con Garantía Estatal, de acuerdo a lo establecido en el Título IV de la Ley 20.027 y su Reglamento, el cumplimiento por parte de la Universidad de Talca de las obligaciones contraídas en virtud de los Contratos de Fianza, sus complementos y modificaciones, celebrados de acuerdo con lo estipulado en dicho reglamento y conforme con las Bases de Licitación del Sistema de Crédito con Garantía Estatal	RCE 500 001	Hugo Salgado

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

a) Estado de las inscripciones de títulos accionarios o escrituras de compra de propiedades efectuadas en el período de enero a junio de 2018

No existen antecedentes adicionales a los proporcionados en informe al 31.12.2018.

b) Contingencias por juicios pendientes que pudieran derivar en pérdidas o ganancias para la Universidad:

1. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON MEDARNO JUAN AGUIRRE GONZÁLEZ (CARLA ANDREA XIMENA AGUIRRE MAS).”

Naturaleza Jurídica: Citación a Confesar.

Rol 1º Juzgado de Letras de Talca: 1002-2012.

Estado de la Causa: El 21 de noviembre de 2018 se fija remate para el día 10 de enero de 2019 a las 10:00 horas.

Observaciones: A la espera de instrucciones respecto a ejecución, cuantía 2.400 UF.-

2. “ELVIS PEDRO BUSTOS REYES CON UNIVERSIDAD DE TALCA.”

Naturaleza Jurídica: Demanda Ordinaria de Prescripción.

Rol 1º Juzgado de Letras de Talca: 99-2016, Rol ICA N°1582-2017

Estado de la Causa: Sentencia condenatoria cumplida. Se certificó en segunda instancia que las costas personas están reguladas (\$400.000.-).

Observaciones: Cuantía 166,74 UF.

3. “CHRISTOFER ALEXIS AHUMADA CÓRDOVA CON UNIVERSIDAD DE TALCA.”

Naturaleza Jurídica: Notificación Judicial de Facturas.

Rol 1º Juzgado de Letras de Talca: C-1237-2017.

Estado de la Causa: El 08 de junio de 2018 se dicta sentencia que acoge excepción deducida por UTalca. Notificada solo a UTalca

Observaciones: Cuantía M\$ 2.400.-

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

4. “RUBEN MIGUEL WILSON CON UNIVERSIDAD DE TALCA.”

Naturaleza Jurídica: Demanda Ordinaria de Prescripción.

Rol 1º Juzgado de Letras de Talca: C-2156-2017.

Estado de la Causa: El 11 de mayo de 2018 se recibe causa a prueba (No notificada)

Observaciones: Cuantía 35,91 UF.

5. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON TERESA AZOCAR CABELLO, PATRICIO IBAÑEZ GALLADO (AVAL) Y ALEX IBAÑEZ GALLARDO (AVAL).”

Naturaleza Jurídica: Demanda Ejecutiva Cobro de Pagaré.

Rol 2º Juzgado de Letras de Talca: C-920-2014.

Estado de la Causa: El 29 de noviembre de 2018: Recepto requirió el alzamiento del embargo de los Bienes Raíces sujetos a ello.

Observaciones: Cuantía 2.400 UF.

6. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON CONSTRUCTORA MARCELO RIVANO Y CONSTRUCTORA CANTERA”.

Naturaleza Jurídica: Indemnización de Prejuicios.

Rol 2º Juzgado de Letras de Talca: 2308-2011, Rol Corte N° 1330-2016 Civil/Rol E. corte Suprema N° 40703-2017.

Estado de la Causa: El 25 de julio de 2018: Rija el estado de acuerdo. Se designa para la redacción del fallo acordado al Abogado Integrante Sr. Diego Munita L.

Observaciones: Se escucharon alegatos en Corte Suprema en el marco de recurso de casación. Cuantía M\$ 750.000.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

7. “MAGDALENA BRAVO GAETE CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Demanda Ordinaria de Prescripción.

Rol 2º Juzgado de Letras de Talca: C-1898-2017.

Estado de la Causa: El 21 de noviembre de 2018: Se presenta incidente de abandono del procedimiento. Contraparte evacúa traslado con fecha 27 de noviembre de 2018

Observaciones: Procedimiento Ordinario de Menor Cuantía. Cuantía 166,75 UF.

8. “PAMELA DORADOR VASQUEZ Y ALBERTO DORADOR TRONCOSO CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Demanda Ordinaria de Prescripción.

Rol 3º Juzgado de Letras de Talca: C-2713-2017.

Estado de la Causa: El 13 de julio de 2018: Cítese a las partes a oír sentencia.

Observaciones: Cuantía 39,55 UTM.

9. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON MAURICIO RAMIREZ MOLINA, CLAUDIA ROSALES MOLINA (AVAL) Y ERNESTINA BRAVO ZENTENO (AVAL)”.

Naturaleza Jurídica: Citación a confesar deuda y/o reconocer firma.

Rol 3º Juzgado de Letras de Talca: C-3265-2013 Rol ICA 954-2018.

Estado de la Causa: El 17 de agosto de 2018: Reitera solicitud de oficio de fuerza pública para embargo. Existe apelación.

Observaciones: El 12 de noviembre de 2014 se notificó por cédula la demanda ejecutiva a Mauricio Ramirez (deudor principal) y no opuso excepciones a la ejecución. Cuantía 1.200 UF.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

10. “MARCELO HERNÁN CERPA LOPEZ CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Demanda de Prescripción Pagaré y Crédito Universitario.

Rol 3º Juzgado de Letras de Talca: C-889-2017 ROL ICA N° 1977-2018.

Estado de la Causa: El 07 de diciembre de 2018: En segunda instancia MLD se hace parte y solicita alegato.

Observaciones: Cuantía 15,8 UTM.

11. “TANNER SERVICIOS FINANCIEROS S.A. CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Gestión Preparatoria Notificación por cobro de factura.

Rol 1º Juzgado de Letras de Talca: C-1686-2018.

Estado de la Causa: El 10 de noviembre de 2018: Tribunal dicta sentencia respecto a la preparación de la vía ejecutiva, acogiendo la oposición a ella.

Observaciones: Cuantía M\$ 2.697.

12. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON MARUJA SOTO ACEVEDO”.

Naturaleza Jurídica: Querrela por falsificación y uso malicioso de instrumento público falsificado.

Juzgado de Garantía de Talca: RIT N° 6138-2014 / RUC N° 1410023565-0.

Estado de la Causa: El 17 de diciembre de 2018: Se establece que la imputada será notificada por estado diario. Se reprograma APJO para el 18 de febrero de 2019 a las 10:00 hrs.

Observaciones: Cuantía indeterminada.

13. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON IVAN CARREÑO BASOALTO”.

Naturaleza Jurídica: Delito de Estafa y Otras Defraudaciones.

Juzgado de Garantía de Talca: RIT 8703-2016/ RUC N° 1600306618-9.

Estado de la Causa: A la fecha, Fiscal o Defensor no han solicitado que se fije audiencia de cierre de investigación.

Observaciones: Fiscal: Carlos Altermatt. 05 de abril de 2018 vence plazo para cierre de investigación de 6 meses. Cuantía indeterminada.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

14. “ANDRES VEGA VALENZUELA CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Vulneración de derechos Fundamentales con ocasión del despido, despido injustificado y nulidad de despido.

Juzgado del Trabajo de Talca: T-7-2018 ICA Talca Rol N° 328-2018 Laboral.

Estado de la Causa: Pendiente vista de la causa

Observaciones: El 06 de septiembre de 2018 se declara admisible recurso de nulidad deducido por la parte demandante contra sentencia que rechaza demanda de tutela y despido injustificado. Cuantía M\$ 54.015.

15. “OSCAR GONZALEZ ESCOBAR CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Nulidad de Despido, Despido injustificado, cobro de prestaciones.

Juzgado del Trabajo de Talca: O-282-2018 ROL ICA N° 282-2018.

Estado de la Causa: el 28 de noviembre de 2018: Se interpone recurso de nulidad contra sentencia definitiva. 30 de diciembre 2018: Se declara admisible el recurso.

Observaciones: Cuantía M\$ 9.094.

16. “AFC CHILE CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Cobro de Cotizaciones Seguro Cesantía.

Juzgado de Cobranza Laboral de Talca: A-3-2018.

Estado de la Causa: el 17 de diciembre de 2018: Se reitera la solicitud de girar cheque de costas personales. (Fue solicitado con anterioridad el 17/10/2018).

Observaciones: Cuantía M\$ 1.538.

17. “AFC CHILE CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Cobro de Cotizaciones Seguro Cesantía.

Juzgado de Cobranza Laboral de Talca: P-1965-2018.

Estado de la Causa: el 03 de septiembre de 2018: Tribunal tiene por pagado el crédito y por extinguida la obligación. 09 de noviembre de 2018: Se certifica que la actuación que resuelve no acogerla solicitud de dejar sin efecto todo lo cobrado.

Observaciones: Cuantía M\$ 6.948.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

18. “AFP HABITAT CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Cobro de Cotizaciones Previsionales.

Juzgado de Cobranza Laboral de Talca: A-4-2018.

Estado de la Causa: el 03 de diciembre de 2018: Pendiente resolver objeciones a liquidación.

Observaciones: Cuantía M\$ 9.094.

19. “AFP HABITAT CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Cobro de Cotizaciones Previsionales.

Juzgado de Cobranza Laboral de Talca: P-2948-2018.

Estado de la Causa: el 30 de noviembre de 2018: Pendiente resolver objeción a liquidación.

Observaciones: Cuantía M\$ 47.344.

20. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON DINO OLIVER RODRIGUEZ Y MAGDALENA MANDICH”.

Naturaleza Jurídica: Daños a señalización de tránsito.

1° Juzgado de Policía Local de Talca: Rol N° 5837-2010

Estado de la Causa: el 14 de agosto de 2018: Se reitera solicitud de sentencia/ Autos para fallo.

Observaciones: Cuantía M\$ 90.

21. “SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Denuncia Infracional (Ley del Consumidor).

1° Juzgado de Policía Local de Talca: Rol N° 851-2018/NC.

Estado de la Causa: Hay diligencias pendientes pedidas por SERNAC (Oficio a Fiscalía)

Observaciones: 08 de mayo de 2018 se realiza Audiencia de contestación, conciliación y prueba. Cuantía indeterminada.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

22. “SERVICIO DE ENERGIA CIUDAD LUZ SpA CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Reclamo Capitulo V Ley 19.886.

Tribunal de Contratación Pública (Santiago) Rol N° 174-2017 ICA Santiago Rol N° 210-2018.

Estado de la Causa: 26 de noviembre de 2018, se rechaza reclamación contra de la sentencia definitiva.

Observaciones: Cuantía indeterminada.

23. “MAXILIMPIO SpA CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Reclamo Capítulo V Ley 19.886.

Tribunal de Contratación Pública (Santiago) Rol N° 247-2017.

Estado de la Causa: 16 de noviembre de 2018, se notifica a la contraparte el incidente de abandono del procedimiento.

Observaciones: Cuantía indeterminada.

24. “RAMÓN JESÚS ORMEÑO FUENTES CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Ordinario

2° Juzgado de letras del Trabajo (Santiago) Rol N° O-7058-2018.

Estado de la Causa: 26 de noviembre de 2018: MDL asume patrocinio y personería

Observaciones: A la espera de notificación que fija audiencia preparatoria para realizar contestación. Cuantía M\$ 9.135.

25. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON TANNER SERVICIOS FINANCIEROS S.A.”.

Naturaleza Jurídica: Delito de Estafa y Otras defraudaciones.

Juzgado de Garantía de Curicó: Rit 6641-2018 1810057200-8.

Estado de la Causa: 18 de diciembre de 2018: Se declaró admisible la querrella.

Observaciones: el 14 de diciembre de 2018: Se presenta querrella. Cuantía indeterminada.

NOTA 17 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS, continuación

26. “ALEJANDRO FLORES ZUÑIGA CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Recurso de Protección.

Corte de Apelaciones de Talca: Rol N° 1809-2018.

Estado de la Causa: 07 de diciembre de 2018: Se certifica que la sentencia se encuentra firme y ejecutoria.

Observaciones: el 13 de septiembre de 2018: Vista de la causa en primera Sala. Cuantía indeterminada.

27. “UNIVERSIDAD DE TALCA CON AFC”.

Naturaleza Jurídica: Recurso de Protección.

Corte de Apelaciones de Talca: Rol N° 2569-2018.

Estado de la Causa: 27 de noviembre de 2018: Sentencia favorable. Pendiente la certificación de ejecutoria.

Observaciones: Cuantía indeterminada.

28. “JOSÉ LUIS CISTERNA CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Recurso de Protección.

Corte de Apelaciones de Talca: Rol N° 3754-2018.

Estado de la Causa: 16 de noviembre de 2018: Se presenta informe de recurso de protección.

Observaciones: Cuantía indeterminada.

29. “ALBERTO OLIVARES CON UNIVERSIDAD DE TALCA”.

Naturaleza Jurídica: Recurso de Protección.

Corte de Apelaciones de Talca: Rol N° 3199-2018.

Estado de la Causa: 28 de noviembre de 2018: Se solicita acumulación con Recurso de Protección Rol N° 3754-2018. Suspendido momentáneamente el decreto en relación. El 14 de diciembre de 2018 se presenta informe.

Observaciones: Cuantía indeterminada.

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 18 - GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2018, la Universidad tiene garantías recibidas de terceros, según el siguiente detalle.

21.1. Fiel cumplimiento

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	MONTO EN PESOS \$	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
AVANTEC S.A.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3797788	949.000	12/10/2018	22/03/2019	CUSTODIA
CONSTRUCTORA CIMAC LTDA.	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	339269-2	21.336.226	09/10/2018	03/01/2019	CUSTODIA
SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3635587	19.430.258	05/10/2018	20/11/2020	CUSTODIA
SERVICIOS EQUIFAX CHILE LTDA.	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	200255-3	600.000	08/10/2018	23/10/2019	CUSTODIA
SERVICIOS MARCELO RAMIREZ	ESTADO	VALE VISTA	5354570	300.000	22/11/2011	00-00-0000	CUSTODIA
AIC PROYECTA LTDA.	MAPFRE SEGUROS	ENDOSO	330-18-00022195	41.610.476	30/10/2018	28/02/2019	CUSTODIA
CLAUDIA URZUA HERRERA		LETRA DE CAMBIO A LA VISTA	01--01	16.161.050	17/10/2014	00-00-0000	CUSTODIA
SOCIEDAD MAMI LALY SPA	ESTADO	VALE VISTA	7444252	300.000	24/10/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
NAZAR SALAME PATRICIA ALEJANDRA	SANTANDER	VALE VISTA	7979326	1.621.000	04/03/2015	00-00-0000	CUSTODIA
SEIDOR CONSULTING CHILE S.A.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	509665	72.001.791	01/04/2016	28/02/2019	CUSTODIA
VILLAR ALE, VICTOR	CORPBANCA	VALE VISTA	7158361	10.009.439	25/07/2016	00-00-0000	CUSTODIA
IMPORT Y SERV ADVANCED COMPUTING	SECURITY	BOLETA DE GARANTIA	496681	2.000.000	14/11/2016	30/04/2020	CUSTODIA
EUROAMERICA SEGUROS DE VIDA S.A.	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	7434-2	67.831.743	29/11/2016	05/05/2020	CUSTODIA
SERVICIOS R Y D LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	1161800	14.825.555	30/01/2017	15/08/2020	CUSTODIA
SERVICIOS R Y D LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	1161800	14.825.555	30/01/2017	15/08/2020	CUSTODIA
MUJICA Y DOCMAC LIMITADA	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	538-5	15.525.792	15/03/2017	31/07/2019	CUSTODIA
ROJAS HERRERA HERNAN ANTONIO	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7079873	3.000.000	29/03/2017	26/05/2020	CUSTODIA
MUÑOZ COFRE MARGARITA	ESTADO	VALE VISTA	7167244	3.500.000	04/04/2017	00-00-0000	CUSTODIA
SUPPORT SERVICES LTDA.	SCOTIABANK	BOLETA DE GARANTIA	160880	8.391.795	23/10/2018	30/09/2019	CUSTODIA
DUPLEX S.A.	CORPBANCA	BOLETA DE GARANTIA	185391	900.000	05/04/2017	29/05/2019	CUSTODIA
CONSULTORES Y AUDITORES DE EMPRESAS LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	1290629	10.494.554	25/05/2017	19/10/2020	CUSTODIA
SOCIEDAD VALLEJOS Y GARFIAS LTDA.	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0027695	45.724.515	22/10/2018	30/01/2019	CUSTODIA
PAULA CONCHA PINO	HDI SEGUROS	POLIZA DE GARANTIA	13881	20.027.649	11/09/2018	06/12/2019	CUSTODIA
ZEAL CHILE S.A.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	398474	711.144	06/11/2018	04/08/2022	CUSTODIA

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 18 - GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS, continuación

21.1. Fiel cumplimiento

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	MONTO EN PESOS \$	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
ENRIQUE URRUTIA SOTO	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	11246210	650.000	01/10/2018	02/01/2019	CUSTODIA
HECTOR BUGUEÑO GUERRA	SCOTIABANK	VALE VISTA	4573901	1.098.734	03/10/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
SERVICIOS POSTALES LTDA.	SANTANDER	VALE VISTA	245057	583.000	15/11/2017	00-00-0000	CUSTODIA
PEDRO MARIN ARAVENA	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0026293	2.468.578	28/09/2018	23/01/2019	CUSTODIA
MARCOS CERDA AREVALO	SANTANDER	VALE VISTA	3454730	101.419	26/09/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
CONSORCIO SYRO S.A.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	1876715	23.781.912	30/11/2017	25/03/2020	CUSTODIA
CENTRAL DE RESTAURANTES ARAMARK LTDA.	EDWARDS	BOLETA DE GARANTIA	334165-9	5.360.504	21/08/2018	04/03/2019	CUSTODIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHILE INACAP	BCI	BOLETA DE GARANTIA	0525239	11.580.000	20/12/2017	30/04/2019	CUSTODIA
PATRICIO ALEGRE GONZALEZ	BCI	BOLETA DE GARANTIA	412563	500.000	12/01/2018	31/05/2019	CUSTODIA
SUAT SPA	MULTIAVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	1299WEB	2.000.000	12/09/2018	17/02/2019	CUSTODIA
ISSA SPA	SCOTIABANK	BOLETA DE GARANTIA	179401	2.000.000	12/09/2018	25/01/2019	CUSTODIA
SERVICIOS EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	10925471	1.493.333	19/03/2018	15/03/2019	CUSTODIA
MARIN ARAVENA PEDRO	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0025481	2.000.000	13/09/2018	01/02/2019	CUSTODIA
CDL SERVICIOS INTEGRADOS LTDA.	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0012607	3.600.000	29/01/2018	02/06/2020	CUSTODIA
SEGURIDAD A Y B LTDA.	SANTANDER	VALE VISTA	3569834	2.000.000	11/09/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
JARDINES DEL SUR LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3041774	4.344.204	24/04/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
MAXILIMPIO SPA	SUAVAL SEGUROS	CERTIFICADO DE FIANZA	GLPP-01731-0	300.000	12/09/2018	10/02/2019	CUSTODIA
BUGUEÑO GUERRA HECTOR	SCOTIABANK	VALE VISTA	3424940	1.098.734	03/10/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
FLORES ROJAS BERNARDO	SANTANDER	VALE VISTA	245497	300.000	28/05/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
FLORES ROJAS BERNARDO	SANTANDER	VALE VISTA	245496	300.000	28/05/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
SERVICIO POSTALES LTDA.	SANTANDER	VALE VISTA	245505	1.000.000	31/05/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
MOLINA RUZ ESTALIN	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7036182	854.418		27/05/2019	CUSTODIA
MARIN ARAVENA PEDRO NOLASCO	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0018707	398.650	31/05/2018	25/03/2019	CUSTODIA
SAP CHILE LTDA.	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	54933	239.905.892	30/04/2018	31/03/2021	CUSTODIA
VDM PAISAJISMO SPA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	2427525	401.625	06/06/2018	A LA VISTA	CUSTODIA

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 18 - GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS, continuación

21.1. Fiel cumplimiento

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	MONTO EN PESOS \$	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
IMPORTACIONES Y SERVICIOS ADVANCED COMPUT	BICE	BOLETA DE GARANTIA	226640	11.500.000	08/06/2018	19/06/2021	CUSTODIA
AVANTEC S.A.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3537645	3.411.982	02/10/2018	20/01/2020	CUSTODIA
AR CONSULTING SPA	HDI	POLIZA DE GARANTIA	9610	3.050.310	16/08/2018	31/10/2020	CUSTODIA
VERONICA PUMARINO DE LA MAZA	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	2239136	3.950.000	26/06/2018	02/01/2019	CUSTODIA
SERVICIOS DE ALIMENTACION R Y D LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3358506	500.000	13/09/2018	01/04/2019	CUSTODIA
SERVICIOS DE ALIMENTACION R Y D LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3358507	500.000	13/09/2018	01/04/2019	CUSTODIA
AGUSTIN EVARISTO ROJAS SAEZ	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7439910	326.029	30/07/2018	30/03/2019	CUSTODIA
TRANSVE S.A.	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	339294-3	500.000	27/07/2018	23/01/2019	CUSTODIA
CARRERÑO BASOALTO BORIS	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7511094	1.216.325	26/07/2018	07/01/2019	CUSTODIA
URRUTIA SOTO ENRIQUE	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	11246210	650.000	01/10/2018	02/01/2019	CUSTODIA
CERDA AREVALO MARCOS	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3454730	101.419	26/09/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
SERVICIOS TRANSITORIOS LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	2995126	1.600.000	03/10/2018	30/12/2020	CUSTODIA
MARIN ARAVENA PEDRO	MAS AVAL	CERTIFICADO FIANZA	B0026293	2.468.578	28/09/2018	23/01/2019	CUSTODIA
SOCIEDAD DE SERVICIOS GASTRONOMICOS CASINO	ITAU	VALE VISTA	3647945	300.000	28/09/2018	A LA VISTA	CUSTODIA
MARIN ARAVENA PEDRO	MAS AVAL	CERTIFICADO FIANZA	B0025986	579.368	26/09/2018	23/01/2019	CUSTODIA
CONCHA PINO PAULA	HDI	POLIZA DE GARANTIA	2028-ENDOSO 2	22.393.419	08/08/2018	05/06/2019	CUSTODIA
CONCHA PINO PAULA	HDI	POLIZA DE GARANTIA	2028-ENDOSO 3	22.394.135	09/08/2018	05/06/2019	CUSTODIA
MAXILIMPIO SPA	CORPBANCA	BOLETA DE GARANTIA	198268	1.200.000	12/09/2018	23/01/2019	CUSTODIA
SILICA NETWORKS	ITAU	BOLETA DE GARANTIA	138930	5.623.319	03/09/2018	31/01/2020	CUSTODIA
UNIVERSIDAD AUSTRAL DE CHILE	BCI	BOLETA DE GARANTIA	405170	92.261.431	26/07/2018	30/08/2020	CUSTODIA
SILVA ABOGADOS & COMPAÑÍA LTDA.	BICE	BOLETA DE GARANTIA	226759	3.000.000	10/08/2018	21/08/2020	CUSTODIA
CENTRAL DE RESTAURANTES ARAMARK LTDA.	EDWARDS	BOLETA DE GARANTIA	334165-9	5.360.504	21/08/2018	04/03/2019	CUSTODIA
GONZALEZ SILVA SUNER	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7208989	500.000	31/08/2017	02/11/2020	CUSTODIA
MOLGAARD Y DURAN ARQUITECTOS LTDA.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	384328	14.000.000	29/08/2017	11/04/2019	CUSTODIA
SERVICIOS DE HIGIENE AMBIENTAL HUMBERTO	ESTADO	VALE VISTA	10327885	5.462.100	18/07/2017	00-00-0000	CUSTODIA
				75.204.992			

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 18 - GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS, continuación

21.2. Buena Ejecución

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	TIPO MONEDA	MONTO EN PESOS	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
BORIS CARREÑO BASOALTO	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7511706	PESOS	1.216.325	09/10/2018	03/12/2019	CUSTODIA
CONCHA PINO PAULA	HDI	POLIZA DE GARANTIA	6416	UF	2.795.957	25/06/2018	02/08/2019	CUSTODIA
CONSTRUCTORA NUEVO HORIZONTE LTDA.	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0017578	PESOS	2.592.670	10/05/2018	10/08/2019	CUSTODIA
ROMERO GREGORIO DE LAS HERAS ALICIA DEL CAR	BCI	VALE VISTA	13142111	PESOS	316.540	20/07/2011	00-00-0000	CUSTODIA
ENEL DISTRIBUCION CHILE S.A.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	2582316	PESOS	1.836.163	08/06/2018	02/09/2019	CUSTODIA
WALLE ARCOM ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION L	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0016509	PESOS	3.313.930	19/04/2018	01/05/2019	CUSTODIA
WALLE ARCOM ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION L	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0014601	PESOS	2.772.700	12/03/2018	01/05/2019	CUSTODIA
AIC PROYECTA LIMITADA	INSUR	CERTIFICADO DE FIANZA	218100508	PESOS	11.907.933	14/03/2018	02/04/2019	CUSTODIA
SOCIEDAD CONSTRUCTORA EDIFICA LTDA.	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0013267	PESOS	13.927.637	09/02/2018	05/04/2019	CUSTODIA
DEVIA GARRIDO MANUEL IGNACIO	MAS AVAL	POLIZA DE GARANTIA	B0009156	PESOS	31.883.765	26/10/2017	31/01/2019	CUSTODIA
DEVIA GARRIDO MANUEL IGNACIO	MAS AVAL	POLIZA DE GARANTIA	B0009157	PESOS	2.641.372	26/10/2017	31/01/2019	CUSTODIA
					75.204.992			

21.3. Garantía Técnica

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	TIPO MONEDA	MONTO EN PESOS	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
INGENIERIA MCI LTDA.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	407528	PESOS	1.444.734	02/10/2018	02/10/2019	CUSTODIA
ESPIÑA RAMIREZ CLAUDIO	SANTANDER	VALE VISTA	7538025	PESOS	172.550	01/03/2011	00-00-0000	CUSTODIA
MONTANA SPA	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3694851	PESOS	847.470	21/10/2018	26/02/2020	CUSTODIA
TECNOLOGIA Y ELECTRONICA LTDA.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3533681	PESOS	350.374	02/10/2018	31/12/2019	CUSTODIA
AVANTEC S.A.	SANTANDER	BOLETA DE GARANTIA	3537645	PESOS	3.411.982	02/10/2018	20/01/2020	CUSTODIA
PENA MIRALLES ALFREDO HUMBERTO	ESTADO	BOLETA DE GARANTIA	7276146	PESOS	2.425.000	22/11/2017	22/01/2019	CUSTODIA
TELEFONICA EMPRESAS CHILE S.A.	BBVA	BOLETA DE GARANTIA	101729	PESOS	1.126.406	13/09/2017	31/01/2019	CUSTODIA
SOCIEDAD DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA LIMITADA		PAGARE	130541267	PESOS	769.335	07/10/2014	00-00-0000	CUSTODIA
					10.547.851			

UNIVERSIDAD DE TALCA
Notas a los Estados Financieros

NOTA 18 - GARANTIAS RECIBIDAS DE TERCEROS, continuación

21.4. Seriedad de la Oferta

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	TIPO MONEDA	MONTO EN PESOS \$	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
COMERCIAL CASTRO Y CASTRO LTDA.	SANTANDER	VALE VISTA	2320636	PESOS	200.000	12/06/2014	00-00-0000	CUSTODIA
ZEAL CHILE S.A.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	398454	PESOS	100.000	10/10/2018	20/01/2019	CUSTODIA
GMPG INGENIERIA Y CONSTRUCCION LTDA.	EDWARDS	VALE VISTA	110473	PESOS	500.000	29/03/2011	00-00-0000	CUSTODIA
MANANTIAL S.A.	CHILE	BOLETA DE GARANTIA	339208-2	PESOS	100.000	09/10/2018	07/02/2019	CUSTODIA
W.REICHMAN Y CIA. LTDA.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	382233	PESOS	100.000	08/10/2018	28/02/2019	CUSTODIA
SILICONA COMERCIAL LTDA.	BICE	VALE VISTA	1711326	PESOS	200.000	29/12/2010	00-00-0000	CUSTODIA
SOLUCIONES TECNOLOGICAS AVANZADAS LTDA.	BCI	BOLETA DE GARANTIA	447973	PESOS	100.000	04/10/2018	08/02/2019	CUSTODIA
					1.300.000			

21.5. Anticipo

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	TIPO MONEDA	MONTO EN PESOS \$	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
UNIVERSIDAD CATOLICA DE LA SANTISIMA CONCEPCION	HDI SEGUROS	CERTIFICADO DE FIANZA	6569	UF	86.525.327	06/07/2018	20/07/2020	CUSTODIA
COMERCIAL EASY IMPORT SPA		PAGARE SIN PROTESTO-PODER ESPECIAL	S/N	PESOS	180.000.000			CUSTODIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHILE INACAP	CORPBANCA	BOLETA DE GARANTIA	0193442	PESOS	4.000.000	07/03/2018	30/07/2019	CUSTODIA
VELASCO CARVALLO MARIO		PAGARE	7053608-0	PESOS	6.000.000	09/03/2017	00-00-0000	CUSTODIA
					276.525.327			

21.6. Retención

NOMBRE PROVEEDOR	BANCO	TIPO DE DCTO	Nº	TIPO MONEDA	MONTO EN PESOS \$	F EMISIÓN	F VENCIM.	ESTADO
DEVIA GARRIDO MANUEL IGNACIO	MAS AVAL	CERTIFICADO DE FIANZA	B0010012	PESOS	15.941.882	23/11/2017	31/01/2019	CUSTODIA

NOTA 19- SANCIONES

Al 31 de diciembre de 2018 la Universidad de Talca, sus Directivos y su Administración, no han recibido sanciones de ninguna especie.

NOTA 20 - HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2018 y la fecha de emisión de estos estados financieros (08 abril de 2019), no han ocurrido hechos posteriores, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los presentes estados financieros.

NOTA 21 - MEDIO AMBIENTE

La Universidad no ha efectuado desembolsos por concepto de mejoramiento de procesos industriales o de control y verificación del medio ambiente.